Grered)

Unidade de operacao

SPOTCHEM D-00 QR

SD-9811 | Manual de instrucoes

arKrayd,inc.



1 Premissa

Obrigado por adquirir a nossa unidade operacional, o SPOTCHEM D-00 QR SD-9811.
Este manual contém informag6es importantes sobre as fun¢gées do SPOTCHEM D-00 QR SD-9811.

Este manual é emitido pela ARKRAY, Inc.
Leia cuidadosamente antes de iniciar a unidade.
Recomenda-se que guarde este manual de instrugbes para utilizagao futura.

A unidade de controlo SPOTCHEM D-00 QR (SD-9811) é destinada a operagao do SD-3810, SD-4810 e
SD-4820, que se destinam a medigao quantitativa e automatizada de varios marcadores fisiolégicos em
sangue total, soro e plasma. Esta unidade de controlo deve ser usada com tiras/placas/embalagens de
reagentes SPOTCHEM D. Os tipos de amostras variam de acordo com o reagente. Para obter informacdes
sobre o analito, a fungéo e a doenga/condigao alvo, bem como a populagéo de uso pretendido, consulte as
instrugcoes de uso do reagente. Apenas para uso de diagndstico in vitro e uso profissional.

Este produto esta em conformidade com a Norma CEM IEC 61326-2-6:2012 (EN 61326-2-6:2013).
Classe de emissotes: CISPR 11 Classe A
Este instrumento é um instrumento médico para diagnéstico in vitro.

Este produto estd em conformidade com o Regulamento (EU) 2017/746.

NOTA: Este instrumento foi testado e esta em conformidade com os limites para um dispositivo digital de Classe A, de
acordo com a parte 15 das Regras da FCC. Esses limites foram concebidos para fornecer protecdo razoavel contra
interferéncias prejudiciais quando o instrumento é operado em um ambiente comercial. Este instrumento gera, usa e
pode radiar energias de frequéncia de radio, e se néo for instalado e utilizado de acordo com o manual de instrugdes,
podera causar interferéncias prejudiciais a comunicagdes de radio. A operagao deste instrumento em uma area
residencial podera causar interferéncias prejudiciais, em cujo caso o utilizador devera corrigir a interferéncia a préprio
custo.

O ambiente eletromagnético deve ser avaliado antes de o dispositivo ser operado. N&o utilize este dispositivo
em proximidade de fontes de forte radiagédo eletromagnética, pois ela pode interferir com a operagéo correta
do dispositivo.

D-00 QR i



2 Introducgao

Leia este manual de instru¢des cuidadosamente antes de utilizar o instrumento. Este manual de instru¢des da um
esboco do instrumento e dos procedimentos adequados para a operagao e manutengao.

Siga as instru¢des deste manual de instru¢des de modo a néo invalidar a finalidade das fung¢des de protecao do
instrumento.

Se sofreu ou esteve perto de sofrer um incidente grave relacionado com o dispositivo, comunique a situagéo
diretamente ao fabricante ou ao representante autorizado e a autoridade reguladora local.

Se desejar obter informagdes incluidas neste manual de instru¢des em um idioma que ndo seja inglés, contacte o
distribuidor.

* TENHA CUIDADO AO MANUSEAR SANGUE.
Este sistema (SPOTCHEM D-Concept) utiliza sangue como amostra. O sangue
pode ser contaminado por micrébios patogénicos que podem causar doengas
infeciosas. A manipulacao inadequada do sangue pode causar infe¢ao ao
utilizador ou a outros individuos por micrébios patogénicos.

» Este sistema deve ser operado apenas por pessoas qualificadas. Uma pessoa
qualificada é aquela que tem um conhecimento adequado sobre testes clinicos e
eliminagéao de residuos infeciosos. Leia este manual de instrugcoes
cuidadosamente antes de utilizar o instrumento.

* Descarte os instrumentos usados de acordo com os regulamentos locais para
residuos com risco bioldgico.

NOTA:

+ Este instrumento € um equipamento de precisdo. Tenha cuidado ao manusea-lo e néo o sujeite a fortes impactos ou
vibragoes.

» N&o coloque um copo de recolha ou qualquer outro recipiente contendo uma amostra ou outro liquido na unidade. A
amostra ou outro liquido podem entrar dentro do instrumento e danifica-lo.

©2020 ARKRAY, Inc.

« E estritamente proibida a copia de qualquer parte deste manual de instrugdes sem o consentimento
expresso da ARKRAY, Inc.

 As informacdes deste manual de instrugdes estio sujeitas a alteragdes sem aviso prévio.

* AARKRAY, Inc. envidou todos os esforgos para preparar este manual de instrugées da melhor maneira
possivel. Se descobrir algo estranho, incorreto ou em falta, contacte o seu distribuidor.

D-00 QR i



3 Simbolos

Os seguintes simbolos neste manual de instrugdes e as etiquetas neste instrumento séo utilizados para chamar a
sua atencao para itens especificos.

Para saber o significado dos simbolos indicados nas etiquetas (incluindo a caixa de transporte) ndo descritos abaixo,
consulte o folheto incluido na embalagem.

B Para sua seguranga

Siga as instrugoes fornecidas neste manual para evitar a exposi¢cao a microbios
patogénicos.

A Siga as instrugoes fornecidas neste manual para evitar danos fisicos e materiais.

B Para um desempenho otimizado

IMPORTANTE: Siga as instrugdes fornecidas neste manual para obter medi¢g6es com resultados precisos.

NOTA: Informagdes Uteis para evitar danos no instrumento ou nas pecas e outras informagées importantes de que néo
se deve esquecer.

REFERENCIA: Explicagdes adicionais que o ajudam a utilizar o instrumento da melhor maneira possivel e informagées
sobre fungdes relacionadas.

D-00 QR iii




4 Sobre os Manuais de instrucoes

Os seguintes manuais de instrugdes sao fornecidos com cada instrumento SPOTCHEM D-Concept.
Leia os manuais de instrugdes de cada unidade de medigao apds ler primeiramente o “Manual de instrugdes do
SPOTCHEM D-00 QR”.

® Manual de instrugoes (este manual) do SPOTCHEM D-00 QR (unidade de operac¢ao)
Leia primeiro este manual.

O SPOTCHEM D-00 QR ¢é uma unidade de operagao que pode ser ligada a uma unidade de medigéo ou a um
modelo existente para operar e fazer ajustes da(s) unidade(s) ligada(s). Este manual de instrugdes descreve
as operagdes necessarias e como fazer as varias definicées para a realizagao de medigoes.

* Existe também uma unidade de operagao do tipo cédigo 2D, o SPOTCHEM D-00 QR. No entanto, ambas as
unidades sao descritas como “D-00" neste manual.

® Manual de instrugoes do SPOTCHEM D-01 (unidade de medigao)

O SPOTCHEM D-01 é uma unidade de medicao que utiliza o pacote de reagentes SPOTCHEM D para efetuar
varias medicdes. Este manual de instrugdes descreve os métodos das medigdes e de manutengao.

® Manual de instrugoes do SPOTCHEM D-02 (unidade de medigao)

O SPOTCHEM D-02 é uma unidade de medigao que utiliza o reagente inico SPOTCHEM D, reagente multiplo
e placa de eletrdlitos para efetuar varias medigdes. Este manual de instrugdes descreve os métodos das
medi¢des e de manutencgéo.

® Manual de instrugées do SPOTCHEM D-03 (unidade de medigao)

O SPOTCHEM D-03 é uma unidade de medi¢ao que utiliza o reagente multiplo e reagente Unico
SPOTCHEM D para efetuar varias medigbes. Este manual de instrugées descreve os métodos das medi¢des
e de manutengéo.

D-00 QR iv



5 Etiquetas de precaucao

Este instrumento tem varias etiquetas de precaugdo em areas onde existem potenciais perigos. Aprenda quais os
potenciais perigos para que cada etiqueta alerta e siga as precaug¢des descritas abaixo.

B Parte traseira

@
N 0
A 0) o ° °
|\
O o ° o
]

(1 Terminal da entrada de alimentagao

Este é o conector do cabo de alimentagao. Utilize o cabo de alimentacgao incluido
para evitar choques elétricos e incéndios. Nao utilize outros cabos elétricos.
Quando a alimentagdo nao se liga, pode ser que o fusivel esteja queimado. Por
favor, contacte o seu distribuidor local.

D-00 QR v



indice

Capitulo 1 Antes de utilizar.............. ... .. ... ... ... .. ... ... 1-1
1-1 Visaogeral ......... .. ... .. . .. . 1-2
1-1-1 Caracteristicas . . .. ... . . . 1-2
1-1-2 Especificagdes . . ... 1-3

1-2 Desembalagem ... ... ... ... ... ... 1-4
1-2-1 Instrumento. . .. .. ... . 14
1-2-2 ACESSOIOS . . . ottt ittt 1-4
1-2-3 Embalagem dosacessorios . ............ ... .. . i 1-5

1-3 Nomes das pecasefungdes................................... 1-6
1-3-1 Lado frontaldoinstrumento . ............. ... .. ... .. ... ... ... .. 1-6
1-3-2 Lado traseirodoinstrumento ......... ... ... ... . ... ... ... 1-7

B Ao ligar dispositivos externos. . ......... ... ... . o 1-7

1-4 Paineldooperador...... ... ... ... ... ... . ..., 1-8
1-5 Ligacao e visualizagao da unidade de medigao ............... 1-10
1-6 Instalagao ............. ... ... . .. ... 1-11
1-6-1 Precaugbes paraainstalacdo ................... ... .. ........ 1-11
1-6-2 Precaucgdes para a movimentacdo do instrumento . ............... 1-12
1-6-3 Fixagadodoinstrumento ......... ... . ... .. ... . . . ... 1-12
1-6-4 Ligaroinstrumento. ... ......... . . 1-12
Capitulo 2 Funcionamento basico ................................ 2-1
21 ECras . ... ... . 2-2
2-1-1 Ecradeindicagdodeestado ........... .. ... ... .. . ... ... 2-2
2-1-2 ECcrade menuU. .. ... 2-2
2-1-3 Ecradedefinigdes . .......... .. 2-3
2-1-4 ECcrade mensagens . .. ... ...t 2-3

2-2 Funcionamentodoecramenu................................. 2-4
B Movimentagdodemenus. ... ......... .. ... i 2-4

2-3 Operacao do ecra de definigbes . . ............................. 2-5
2-3-1 Operacado do ecradedefinicbes. . ......... ... ... ... 2-5

B OCUISOr. . ot 2-5

B Operagcaodoecradedefinicbes ............. ... .. ..., 2-5

2-3-2 Alteragdode valoresdoconjunto............ ... ... ... .. .. .. ..., 2-6
2-3-3 Introducdodecarateres .. ........ ... .. ... ... 2-6

B Introdugdodecarateres ... ........ ... ... ... 2-6

B MovimentaGao dO CUISOr . . ... .. ittt 2-7

B Eliminagdode carateres. . ........... ... .. .. 2-7

2-3-4 Introduc@o de NUMErOS. . . . .. ..ottt e e 2-8
2-3-5 Introducdodedata....... ... .. .. . . ... 2-8
2-3-6 Introdugdode hora ... .. ... ... . . . ... 2-9

2-4 Funcionamentodoecrademensagens....................... 2-10
2-5 Operacao quando oCOrre UM erro ............................ 2-11

D-00 QR i



Capitulo 3 Ligar modelos existentes.............................. 3-1

3-1 Modelos existentes que podem serligados.................... 3-2
3-2 LigaGao. .. ... ... 3-3
3-2-1 Ligaroinstrumento. ... ... ... .. . . . . .. 3-3
3-2-2 Procedimentode arranque. . ........... .. 3-3

3-3 Operacao e verificacdoderesultados ......................... 3-4
3-3-1 Operacdode mediCa0 . ........ ...t 3-4
3-3-2 Apresentagdodosresultados. ............ ... ... 3-5

B SP-4430 . ... .. 3-5

B SI-3510/ SI-8511 . . 3-5

B O SE-1520 . ... . 3-5

3-3-3 Impressdodosresultados. . ........... ... .. 3-6

B SP-4430 . ... .. 3-6

B SI-3510/ SI-3511 . . 3-8

B SE-1520 . ... . 3-9
Capitulo 4 Operagéesdemenu ................................... 4-1
4-1 Visaogeraldoecrademenu .................................. 4-2
B Definicdes disponiveisnoecrademenu ....................... 4-2

4-2 Introdugaodonumerodemedicao ............................ 4-3
4-3 IntroduzirolDdaamostra................. ... .. .. .. .. .. .. ... ... 4-4
B RestricbesdelDdaamostra . .......... ... ... ... ... ... ...... 4-4

B Introdugdo de multiplas IDsdeamostra. . ...................... 4-4

4-4 Resultadosdamedicao ............ ... ... ... .. ... .. .. ... ... 4-6
4-4-1 Pesquisa pelos resultadosdamedi¢do .......................... 4-6

B Numero maximo de medi¢gbes a armazenar namemoria .......... 4-6

B Paradmetros e critériosde pesquisa .. ............ ... .. . ... 4-6

B Utilizacdo de carateres universais . .. ......................... 4-7

4-4-2 Verificagdo e impressao dos resultados das medigdes ... ........... 4-9

B |eitura do ecra de pesquisa e botées operaveis . ................ 4-9

4-5 Submenus. ... ... 4-14
4-5-1 Ajustedoreldgio. . . ... 4-14
4-5-2 Configuragbes das opgles. . ... ...ttt 4-15
4-5-3 Inicializagdo da configuragdo dasopgdes . ...................... 4-18
4-5-4 Pesquisarnalistadeproblemas................. ... ... ........ 4-19

B Numero maximo de medi¢cdes a armazenar na memoria ......... 4-19

B Parédmetros e critériosde pesquisa . ... ......... . .. 4-19

4-5-5 Verificagao e impresséo da listade problemas . .................. 4-22

B Ecra de lista de problemas e operacodes disponiveis. ............ 4-22

4-5-6 Ligar/desligar aunidadedemedicdo . .............. ... .. ....... 4-26

D-00 QR vii



Capitulo 5 Manutencao ............ ... ... . ... ... 5-1

51 Desinfeccao ........... ... ... .. . ., 5-2

5-2 Colocagao do papeldeimpressado............................. 5-3

B PreparaCan. .. ...t 5-3

Capitulo 6 Resolugaodeproblemas.............................. 6-1
6-1 Tiposdemensagem ............ ... .. .. .. ... .. ..., 6-2

6-2 Mensagensdealerta............ ... ... ... ... .. ... ... 6-3

6-3 Mensagensdeerro ................ .. ..., 6-5

6-4 Mensagensdeproblema................. ... ... ... ... ... ... 6-7
Capitulo 7 indice ................ . . 7-1
7-1 Indice. ... 7-2

D-00 QR viii



D-00 QR ix



Capitulo 1 | Antes de utilizar

Este capitulo descreve o que deve saber antes de utilizar este instrumento.

@D Visdogeral ... 1-2
1-1-1 Caracteristicas . . ... ... ... . . . 1-2

1-1-2 Especificagoes. .. ... ... ... . . e 1-3

@) Desembalagem ... 1-4
1-2-1 Instrumento .. ... ... . . L 1-4

1-2-2  ACESSOIIOS . . . ... 1-4

1-2-3 Embalagem dos acessoOrios . . ................o ... 1-5

@D Nomesdaspecasefungdes..................................... 1-6
1-3-1 Lado frontal do instrumento. ... ........ ... ... ... ... ... . L 1-6

1-3-2 Lado traseirodoinstrumento................ .. ... .. ... .. ... ... 1-7

B Ao ligar dispositivos externos . .. ... ... 1-7

@) Paineldooperador ....................... ... . 1-8
@5 Ligacio e visualizagio da unidade de medigdo ................. 1-10
@EID Instalacdo ..................... 1-11
1-6-1 Precaugdes paraainstalagdo. .. ............... ... .. ... .. ...... 1-11

1-6-2 Precaug¢des para a movimentagao do instrumento . .. ............. 1-12

1-6-3 Fixagdodoinstrumento .......... ... ... .. ... ... ... . .. .. 1-12

1-6-4 Ligaroinstrumento......... ... ... . ... ... . . ... ... ... 1-12

D-00 QR 1-1



Capitulo 1 Antes de utilizar

1-1 Visao geral

1-1-1 Caracteristicas

® Operacgao simples
Toda a operacgéo e controlo da unidade de medic&o ligada podem ser realizados a partir do painel do operador
do instrumento (excluindo os modelos existentes).

® Design da unidade

Esta unidade (unidade de operagéo) e unidades de medi¢ao sao fornecidas como unidades separadas,
permitindo combinar as unidades de medigdo necessarias para uma configuracdo de sistema ideal.

® Codigos de barras disponiveis para controlo

Isso Ié o cédigo de barras da amostra e atribui o cédigo de barras lido como um ID.

® LCD a cores grande

O instrumento emprega um grande ecré LCD colorido de facil visualizagdo que torna as configuragdes
necessarias para a medigao e as configuragdes no ecrd de menu faceis de entender e operar. Quando o papel
de impressao da impressora acaba ou ocorre um erro, uma descrigao do problema e as medidas a serem
tomadas s&o exibidas em uma mensagem para permitir que as contramedidas sejam tomadas sem
problemas.

® Pode ser ligado a modelos existentes
Este instrumento pode ser ligado a unidades de medigdo SPOTCHEM D-Concept Series, bem como outras
unidades existentes feitas pela ARKRAY para verificar e imprimir os resultados de medigéo.

® Economiza espago

Este instrumento pode ser ligado a até 3 unidades de medigdo empilhadas uma na outra. Isso permite que as
fungdes de 3 unidades sejam usadas no espacgo de 1 unidade, garantindo uma utilizagdo mais eficiente do
espaco.

® Gestao de dados com dispositivos externos ligados

Os resultados da medi¢do podem ser utilizados de forma eficaz por meio do software opcional de gestéao de
dados e dispositivos externos.

® Informagoes sobre o reagente introduzidas por cédigo 2D (Info. do Reagente)

As informagoes do lote do reagente podem ser lidas por meio do cédigo 2D impresso na caixa do produto de
um reagente.

D-00 QR 1-2



1-1 Viséo geral

1-1-2 Especificacoes

SPOTCHEM D-00 QR (SD-9811)

Item

Especificacoes

Configuragéo

Instrumento, acessorios

Numero de dispositivos ligados

Até 3

Modelos existentes que
podem ser ligados

SPOTCHEM EZ SP-4430, SPOTCHEM IM SI-3510, SI-3511,
SPOTCHEM EL SE-1520

Tempo de arranque

Aproximadamente 1 minuto

Visor

LCD a cores grande, 320 x 240 pontos

Impressora

Impressora de papel de impressao com 58 mm de largura

Capacidade de
armazenamento de dados

Resultados da medi¢do: 100 medigbes para cada dispositivo conectado
(Maximo 300 medicdes)

Lista de problemas: 50 registos para cada dispositivo ligado, incluindo o
SPOTCHEM D-00 QR (Maximo 200 registos)

Saida externa

RS-232C (EIA-574) 1 porta
Ethernet (ethernet 10 BASE-T) 1 porta (opgéo)
*N&ao pode ser utilizado simultaneamente

Velocidade de comunicagao

RS-232C: 2400, 4800, 9600, 19200, 38400 bps

Leitor de cédigo de barras

Leitor de cédigos de barras portatil

Ambiente de Temperatura: 10 a 30°C

funcionamento Humidade: 20 a 80% RH (sem condensagao)
Ambiente de Temperatura: 1 a 30°C

armazenamento Humidade: 20 a 80% RH (sem condensagao)

Ambiente durante o

Temperatura: -10 a 60°C

transporte Humidade: 20 a 80% RH (sem condensacao)
(O nivel de humidade ambiental também n&o deve exceder a humidade
absoluta correspondente a 40°C/85% RH.)

Dimensoes 408 (L) x 330 (P) x 103 (A) mm

Peso Aproximadamente 5 kg

Tensao de alimentagao
(Instrumento)

AC 100 - 240 V (A variagao da tensao de alimentagao principal deve estar
dentro de £10%), 50/60 Hz

Nivel de presséo sonora

80 dB

Entrada de alimentagao

300 VA ou menos

Localizagao de utilizagao

Utilizagao apenas em interiores

Altitude

2.000 m

Grau de poluigcao

2

Categoria de sobretensao

II

Vida util esperada

5 anos (segundo os dados da empresa)*1

*1: A data de fabricag&o esta incluida no nimero de série como mostrado abaixo.
» 2° e 3° digitos do numero de série: Os ultimos 2 digitos do ano de fabricagédo
» 4° e 5° digitos do numero de série: O més de fabricagao

D-00 QR 1-3



Capitulo 1 Antes de utilizar

1-2

Desembalagem

Os seguintes itens estao incluidos com este instrumento. Verifiqgue se todos estes itens estdo incluidos. Se algum

item estiver em falta ou defeituoso, por favor contacte o seu distribuidor.

NOTA: Para saber os reagentes e consumiveis usados para medic¢do, consulte o manual de cada unidade de medigao.

1-2-1

Instrumento

Itens incluidos

Descrigao

Quantidade

Instrumento

SPOTCHEM D-00 QR

1

1-2-2 Acessorios

(1) Cabo de alimentagdo

(4) Manual de instrugoes

(2 Leitor de cédigo 2D

(5 Lista de erros/problemas

(3) Papel de impresséo

(6) Embalagem dos acessorios

N.° do . . .~ .
. Itens incluidos Descrigao Quantidade
item
Poténcia: 125 V 13 A (ficha tipo A) e 250 V 10 A (ficha tipo C)
(1 | Cabo de alimentagéo Utilize o cabo de alimentacgao apropriado para a tensao de 2
alimentagdo da sua regido.
Leitor de cédigo 2D 1
Papel de impressao 58 mm de largura x 25 m de comprimento, 5 rolos/caixa 1

Manual de instrugbes

Lista de erros/problemas

@ @ | ® ||

Embalagem dos acessorios

D-00 QR 1-4




1-2 Desembalagem

1-2-3 Embalagem dos acessorios

e,
S =

(1) Escova sopradora (2 Chave de fendas Phillips (3 Chave hexagonal
"li:;rdno Nome Descricao Quantidade
(1 | Escova sopradora Utilizado para a manutengao da unidade de medigao. 1
(@ | Chave de fendas Phillips Utilizado para a manutengao da unidade de medigao. 1
(® | Chave hexagonal Utilizado para a instalagéo da unidade de medicao. 1

Esta escova sopradora contém latex de borracha natural que pode causar reagoes

A alérgicas.
Se se sentir mal, pare de usar o produto imediatamente e consulte um médico.

D-00 QR 15



Capitulo 1 Antes de utilizar

1-3

1-3-1

Nomes das pecas e funcoes

Lado frontal do instrumento

®

o
N.' e Nome Fungao
item
@ | Visor Apresenta o estado de funcionamento do instrumento, resultados
de medigao, erros, etc.
@ | Painel do operador

Contém os botdes para o funcionamento do instrumento, tais
como para inicio de medigao e entrada numérica.
Para mais detalhes, veja “1-4 Painel do operador” (pagina 1-8).

Impressora

Esta € uma impressora térmica. Imprime os resultados das
medicdes e as descricdes das definicdes de parametros.

D-00 QR 16




1-3 Nomes das pegas e funcdes

1-3-2 Lado traseiro do instrumento

@ ® @
(1
A 0 o o o
O o) © O
n
@ ® ® @
o
N.' e Nome Fungao
item
@ Interruptor principal Liga/desliga a energia principal. Durante a utilizagdo normal, ligue
a energia (lado | ) e, durante a manutengédo agendada ou se nao
utilizar o instrumento durante muito tempo, desligue a alimentagao
(lado Q).
@ | Terminal da entrada de Liga o cabo de alimentacao.
alimentagao
® | Ventoinha de arrefecimento Expulsa ar quente do interior da unidade para evitar o
sobreaquecimento.
@ | Terminais de ligagao da Ligue as varias unidades de medigdo SPOTCHEM D-Concept (ou
unidade de medig¢ao equipamento existente).

(® | Terminal de ligagéo do leitor de | Liga o leitor de cddigos de barras portatil.
cédigos de barras portatil

® | Terminal de ligagdo de Interface RS-232C para ligagéo de dispositivos externos. Para
dispositivo externo 1 mais detalhes, veja “Ao ligar dispositivos externos” (pagina 1-7).
(RS-232C)

@ | Terminal de ligagdo de Uma placa ethernet pode ser ligada a este terminal para

dispositivo externo 2 (Ethernet) | permitir a ligagdo LAN. Para mais detalhes, veja “Ao ligar
dispositivos externos” (pagina 1-7).

B Ao ligar dispositivos externos

NOTA: Utilize o cabo de comunicagéao especificado pela ARKRAY ao ligar o instrumento a dispositivos externos. Para
detalhes, por favor contacte o seu distribuidor local.

D-00 QR 17



Capitulo 1 Antes de utilizar

1-4 Painel do operador

Todas as medigoes do SPOTCHEM D-Concept sao realizadas a partir do painel do operador do instrumento. Esta
secgao explica os nomes e fungdes dos botdes no painel do operador.

0 @06 6 ® 06O

o
N.' e Simbolo Fungao
item

@ (Nada) | Mostra o estado do instrumento e as informagdes de configuragao. Para mais detalhes,
veja “2-1 Ecras” (pagina 2-2).

® L Prima um destes botdes para selecionar uma unidade de medigéo (ou modelo

existente).

® Prima este botédo para dar inicio a medigao.

) Prima este botao para cancelar a medigao.

® Utilize estes botdes para virar as paginas de resultado da medicao, resultados da
pesquisa, etc.

® « Utilize estes botdes para introduzir valores numéricos.
« Utilize estes botdes para especificar um nimero de menu durante a operagéo do

menu.

* Os carateres alfabéticos podem ser introduzidos ao introduzir o ID da amostra, etc.
* Prima [0] no ecra de indicagao de estado para voltar ao ecra [Menu principal].

@ < Prima este botdo para apagar a entrada mais recente.

= Prima este botao para imprimir os resultados da medicao.

O I Prima este botéo para:
* cancelar o processamento atualmente em curso;
* voltar ao menu de nivel superior;
« voltar ao ecréa anterior sem guardar defini¢cdes; ou
« voltar ao ecra de indicacao de estado a partir do ecra [Menu principal].

— Prima este botdo no valor numérico ou no ecra de introdugéo de palavra-passe para:
* mover o cursor para a direita ao introduzir as cadeias de carateres; ou
* mover o cursor entre os campos de entrada ao introduzir data e hora.
Utilize este botao no ecra de selegao de item para destacar um item.

@) 09 Mantenha premido este botao para alimentar o papel de impresséo.

D-00 QR 1-8



1-4 Painel do operador

"lii;dno Simbolo Funcao
(B) (J Prima este botao para confirmar a informagao de definigao.
(B) & Prima este botao para transferir os resultados da medigao para o dispositivo externo
ligado, caso exista.
@ @ Prima este botao para ligar/desligar a energia durante a utilizagdo normal.
@ (Nada) | Acende na cor azul quando a energia € ligada.
(Nada) Pisca na cor laranja quando se comunica com um dispositivo externo.
@ (Nada) | Pisca na cor vermelho quando ocorre um erro.

D-00 QR 1-9



Capitulo 1 Antes de utilizar

1-5 Ligacao e visualizagao da unidade de medicao

Os terminais de ligagéo ( ) no lado traseiro deste instrumento ligado a uma unidade de medi¢ao (ou modelo
existente) correspondem aos botdes no painel do operador. A posi¢cado no ecra da unidade de medicao
ligada a este instrumento é determinada pelos terminais ligados.

A imagem a seguir mostra um exemplo do SPOTCHEM D- 01 Ilgado a

~ é apresentada.

Z006-06-10 10:10

T S tandby No. <0007>

CH1 Mo, <0001>
CH2 Mo, <0002>

s D\D? Standby No. <0001> |
Aunidade de medicao ligada a
apresentada.

Unidade de medigao (SPOTCHEM D-01)

Unidade de medigédo (SPOTCHEM D-02)

Para operar uma unidade de medigao ligada (ou modelo existente), prima os botde
correspondente a essa unidade.
O seguinte € um exemplo de utilizagéo do botdo ®

no painel do operador

Selecionao SPOTCHEM

D-01 ligado a Inicia a medigéo

utilizando o
. SPOTCH
ligado

D-01

2006-06-10 10:10

T = tandby No. <000T>

CHT Mo, <0001>
CHZ Wo. <0002>

Cancela a medigéo pelo

SPOTCHEM D-01

ligado

w Utilize estes botbes para

selecnonar a unidade de

%ﬁta"dw o <oni L : medlgao utilizando essa

unidade.

Utilize estes botbes para selecionar a unidade de
e para iniciar ou cancelar a

medigao utilizando essa unidade.

D-00 QR 1-10



1-6 Instalagado

1-6 Instalacao

1-6-1 Precaucoes para a instalacao

Antes de instalar o instrumento, leia os seguintes itens e tome sempre as devidas precaugdes de seguranga.

A Instale o instrumento sob a supervisao de um técnico.

* Determine a localizagao para o instrumento e monte-o nesse local.
Nao mova o instrumento com a unidade de medig¢ao ou dispositivo externo ligados. Separe a unidade de
medicao e o dispositivo externo do instrumento antes de o mover. Por razdes de seguranga, transporte
sempre o instrumento com ambas as maos segurando as pegas.

» Durante a instalagéo, tenha cuidado para nao ficar com as maos presas sob o instrumento.

* Instale o lado traseiro do instrumento a pelo menos 20 cm de distancia das paredes. Uma folga inadequada
entre o instrumento e a parede pode provocar o sobreaquecimento do instrumento ou uma carga indesejavel
nas ligagdes dos cabos, dando origem a incéndios ou tornando os resultados das medigdes incorretos. Sera
dificil desligar o interruptor de alimentacéo e os conectores caso ocorram erros ou problemas.

* Instale o lado esquerdo do instrumento (como visto da frente do instrumento) a pelo menos 20 cm das paredes.
Uma folga inadequada entre o instrumento e as paredes pode impedir os trabalhos de manutencgéo.

« Utilize os suportes de fixagdo na unidade de medig¢ao para fixar o instrumento as unidades de medigéo. Nao
o fazer pode causar a queda do instrumento devido a fortes forgas externas ou vibragdes, resultando em
danos no instrumento e ferimentos pessoais.

* Ao desligar uma unidade de medi¢ao do instrumento para manutengéo ou outros trabalhos, desligue sempre
primeiro os suportes de fixagao.

* Instale o instrumento num local onde a temperatura e a humidade possam ser mantidas dentro dos
seguintes intervalos.
Temperatura: 10 a 30°C
Humidade: 20 a 80%
Ainstalacdo no ambiente de medigao fora destas gamas pode resultar em resultados de medigéo incorretos.

* Instale o instrumento numa plataforma nivelada, sem vibragdes e firme. A utilizagdo do instrumento num
local instavel pode provocar problemas ou avaria do instrumento dando origem a danos fisicos. Nao instale
o instrumento onde ele pode cair ou tombar.

* Nao instale o instrumento perto de locais que armazenem produtos quimicos, perto de equipamentos que
gerem gases corrosivos ou ruidos elétricos, ou perto de areas que possam afetar a temperatura ou
humidade do instrumento, uma vez que isso pode causar mau funcionamento ou danos no instrumento e,
consequentemente, levar a lesdes pessoais, ou de outra forma causar resultados de medigéo incorretos.

* Instale o instrumento num local onde seja possivel evitar a luz direta do sol, condensagao ou vento. Estes
fatores podem causar resultados de medigéo incorretos, bem como deformagées ou danos no instrumento.

» Forneca a poténcia de frequéncia e tenséo (Tensdo: AC 100 a 240 V; Frequéncia: 50/60 Hz). Nao o fazer
pode causar um incéndio, danificar a unidade, ou resultar em ferimentos pessoais.

« Utilize o cabo de alimentacdo que veio com o instrumento para evitar choques elétricos e fogo.

» Oinstrumento deve ser ligado a uma tomada elétrica independente. Além disso, a poténcia de entrada para
o instrumento é de no maximo 300 VA.

* Ligue sempre o instrumento a um recetaculo com terminal de terra para evitar choques elétricos. Se o
recetaculo disponivel no local de instalagao nao tiver terminal terra, contacte o seu distribuidor.

» Avariagao da tensdo de alimentagao principal deve estar dentro de +10% da tensdo nominal.
» A sobretensao transitéria padréo existe na alimentagéao principal.

+ Nao desmonte o instrumento a menos que seja necessario para a instalagdo. Nao modifique o instrumento.
A desmontagem e modificagao do instrumento podem resultar na exposigdo a micrébios patogénicos,
provocar um incéndio ou danificar o instrumento e, consequentemente, dar origem a danos fisicos.

» Se houver necessidade de desmontar o instrumento depois da sua utilizagao, utilize luvas de protegao para
evitar a exposi¢cao a microbios patogénicos.

D-00 QR 1-11



Capitulo 1 Antes de utilizar

1-6-2 Precaugoes para a movimentagao do instrumento

Ao mover o instrumento, leia os seguintes itens e tome sempre as devidas precau¢des de seguranga.
+ Certifique-se de que a unidade de operagéo nao esta ligada ao instrumento.

» Segure as pegas com ambas as méaos e tenha o cuidado de ndo aplicar qualquer choque ou vibragao ao
instrumento enquanto o movimenta. Se n&o o fizer, pode danificar o instrumento.

+ Para transportar o instrumento, empacote-o nas mesmas condi¢des em que estava quando foi entregue.

1-6-3 Fixacao do instrumento

Antes de realizar o trabalho, veja “1-5 Ligagéo e visualizagao da unidade de medi¢do” (pagina 1-10) e “1-6-1

Precaugdes para a instalagdo” (pagina 1-11).

Utilize os suportes de fixagéo ligados a unidade de medicao para fixar as unidades.

() Utilize as suas maos para remover os parafusos de fixagdo dos
suportes de fixagao ligados a unidade de medigao.

(2 Monte os suportes de fixagdo como apresentados na figura para
fixar as unidades (unidade de operagéo ou unidades de
medicao).

As posicdes de instalagdo do suporte de fixagdo dependem do
numero de unidades de medicao a ligar. Consulte a figura para
uma instalagao correta.

1-6-4 Ligar o instrumento

(1 Garanta que o interruptor principal do instrumento se encontra na
posicao OFF.

(2 Utilize o cabo de ligagéo para ligar o terminal de ligacao da
unidade de medicdo deste instrumento ao terminal de ligacédo da
unidade de operagao na unidade de medigao.

@

(o [©]

(o]

Parafuso de fixagédo

Unidade de operagdo —— mmmﬂ ae @ = 5
(este instrumento) —

2 il

Unidades de
medicao

© «

Terminal de
ligacdo da
unidade de
medigao

® «

Terminal de
ligacdo da
unidade de
operagao

unidade de medigéo ndo funcionara.

NOTA: Ligue sempre a unidade de medigéo a unidade de operagdo. Uma unidade de medig¢ao ligada por engano a outra

terminais de ligagdo da unidade de medicéo

REFERENCIA: Ao ligar uma unidade de medigéo ao instrumento, o cabo de ligagdo pode ser ligado a qualquer um dos

D-00 QR 1-12



Capitulo 2 | Funcionamento basico

Este capitulo descreve as operagdes basicas do instrumento.

2-1-1 Ecradeindicagdodeestado........................
212 Ecrademenu............... ... ... ...,
2-1-3 Ecradedefinigbes................. ... .. ..........
2-1-4 Ecrademensagens....................c.ciiiiinin...

2-3-1 Operacgao do ecra de definigées. . ...................

W OCUrSO . .

B Operacgéo do ecra de definigdes. . ..................

2-3-2 Alteragao de valoresdoconjunto ...................

2-3-3 Introducaodecarateres ...........................

B Introducdodecarateres .. ........................

B Movimentagdodocursor. . ........................

M Eliminagdodecarateres .. ........................

2-3-4 Introdugcdodenumeros............................

2-3-5 |Introdugcaodedata................................

2-3-6 Introdugaodehora .................. ... .........

@7 Z3) Funcionamento do ecrd de mensagens ..............
@7Z5]) Operagdo quando ocorreumerro. ...................

Funcionamentodoecramenu .......................
B Movimentacdodemenus . ........................

Operagao do ecra de definigées .....................

D-00 QR 2-1



Capitulo 2 Funcionamento basico

2-1 Ecras

Esta secgao explica os principais tipos de ecras apresentados pelo instrumento.

2-1-1 Ecra de indicacao de estado

Este é o ecra basico do instrumento. Este ecra é apresentado apds o instrumento ter sido ligado (premir o
botao @) e 0 processo de arranque estar concluido. Todas as operagdes comegam neste ecra. O sistema
regressa a este ecra apds a conclusao de todas as operag¢des que ndo sejam de medigao.

Estado da unidade de medicao

[2006-06-10 10:10H— Data e hora

Nome da unidade deﬁ[ Standby Mo, <0001

medigao
CHT Mo, <0001
CH? Mo, <0002>

.l

I
Outras unidades de medigao

2-1-2 Ecra de menu

Prima o [0] no ecra de indicagéo de estado para exibir o ecra menu. Isto é utilizado para verificar as
configuracdes do instrumento e as unidades de medig¢ao, os resultados das medigdes, e outras informagodes.

2006-06-10 10:10
Menu principal (onnn)
fl&nalise N.®
B0 da amostra

Bl Resultados das andlises
A Submenu

@ Config. tipo de amostra
[ Manutencin
B Config. info. reagente
B Confia. dos pardmetros

D-00 QR 2-2



2-1 Ecras

2-1-3 Ecra de definicoes

O ecra de definigao € utilizado para definir o parametro selecionado no ecra menu.

Z006-06-10 10:10
Resultados das andlises (3000

Ordem result. pesg.  [ISEINERERE
Definir data <06-06-10> — <0B-0B6-10>

fndlise N.®  <0000> - <§444>
[0 da amostra<k >
Un.

2-1-4 Ecra de mensagens

Apresenta uma mensagem para solicitar confirmacgéo de alguma operagao especifica ou outros problemas.

Z006-06-10 10:10
Config. dos pardmetros (4100

)
Inicializar? ;
i

io
SIM NED

D-00 QR 2-3



Capitulo 2 Funcionamento basico

2-2 Funcionamento do ecra menu

Todas as operagbes SPOTCHEM D-Concept sao realizadas a partir do painel do operador do instrumento. A
explicagao dada aqui utiliza o ecra [Menu principal] como exemplo para explicar o método basico de operagao.

B Movimentagao de menus

® Selecione 0 menu para apresentar o ecra de definigoes

No ecra [Menu principal] e no ecra [Submenu], cada item do menu tem um nimero mostrado a esquerda;
prima os botdes numéricos (botdes [1] a [9]) correspondentes ao item.

Z006-06-10 10:10 2006-08-10 10:10

Menu principal (oonn

il andlise d.®
B0 da amostra
Bl Resultados das andlizes
A Submenu

@A Config. tipo de amostra
@ Manutencio

@ Config. info. reagente
fConfig. dos parametros

Prima o botdo numérico correspondente ao
numero do menu.

® Voltar ao ecra do menu anterior

Prima IXj para voltar ao ecré de menu anterior.

Submenu (4000
fiConfig. dos pardmetros

HALlista de problemas
B Manutencio

Z006-06-10 10:10

O menu ou ecra de configuragéo selecionados
aparecem.

Submenu (4000

2006-08-10 10:10

BConfia. dos pardmetros
ALlista de problemas
B Manutencdo

Prima o botdo (.

Menu principal (oo

il anglize N°
B 1D da amostra
Bl Resultados das andlises
B Submenu

A Config. tipo de amostra
[ Manutencio
HConfig. info. reagente
B Config. dos pardmetros

E apresentado o ecrd do menu anterior.

REFERENCIA: Prima o bot&o ;gj no ecra [Menu principal] para voltar a mostrar o ecra de indicagédo de estado.

D-00 QR 24




2-3 Operagao do ecra de definigdes

2-3 Operacao do ecra de definigoes

2-3-1 Operacao do ecra de definicoes

B Cursor

Num ecra de definicao, pode ser-lhe pedido para selecionar um item destacado ou introduzir o digito ou campo
a piscar. Existe um cursor sobre o item ou digito em destaque.

Z006-06-10 10:10
fndlige W.*° (1000

Mo, <DD Cursor

B Operacgao do ecra de definigoes

® Selecione o parametro

Quando houver multiplos parametros no ecra de definigao, prima o botao (J para mover o cursor.

Z006-06-10 1010 Z006-06-10 1010
Configuracdo das opofies (4120) Configuracdo das opofies (4120)
[01/07] [01/02]

Uso de impressora (I Uso de impressora (0N 1

Uso de saTda [OFF] Uso de saTda (I

Volume altifalante (2] Volume altifalante (2]

Nome Unid. 0-00 > Nome Unid. o-00 >
Com [Uso de impressora] selecionado, prima o O cursor é movido para o parametro seguinte.
botao (J

REFERENCIA:

* Quando o botéo Zgj € premido, o visor regressa ao ecra anterior.
» Quando o cursor estiver sobre o parametro mais baixo, prima o botéo (J para confirmar as definigbes apresentadas
e voltar ao ecra anterior. Se houver multiplos ecras de defini¢cdo, prima o botdo <e— para exibir o ecra seguinte.

D-00 QR 25



Capitulo 2 Funcionamento basico

2-3-2 Alteracao de valores do conjunto

Os itens delimitados por [

] podem ser alterados para os nomes ou valores definidos previamente
programados no instrumento. Com o cursor posicionado no item, prima o botdo [ — ] para alterar o nome ou

o valor.
2006-06-10 10:10
Configuracdo das opcfies (4120
[ D-00 | [01/02]
Uso de impressora I |
Uso de saida [OFF]
Volume altifalante (2]
Wome Unid. 0-00 >

Prima o botdo [ — 1.

2-3-3

Introducao de carateres

2006-06-10 10:10
Configuracdo das opcfies (4120
[01/02]
Uso de impressora IFFI
Uso de saida [OFF]
Volume altifalante (2]
Wome Unid. 0-00 >

O valor definido é alterado.

Utilize numeros, simbolos e carateres alfabéticos para introduzir valores numéricos e cadeias de carateres no
campo de entrada delimitado por < >. Esta sec¢ao explica como introduzir carateres e simbolos.

B Introducgao de carateres

Os botdes numéricos sdo também utilizados para introduzir carateres e simbolos alfabéticos. Ao premir
repetidamente os botdes numéricos, no caso de [2], o carater sera alterado na ordem “2” —» “A” — “B” —» “C”
% Hal! % [lb" % HC" % [l2!1‘

Os carateres que podem ser introduzidos pelos respetivos botdes sdo mostrados abaixo.

[0] 05">5-5?7?>1-50

[1] To+t5.5,5/>1

[2] 2>A->B—->C—sa—>b—o>c—>2

[3] 3> DbE>F>d—>e—>f->3

[4] 4 >Go>H->l—>g—>h—>i—>4

[5] 55J>oK>L>jok—>1-55

[6] 6 >M>N->O—->m—->n—>0->6

7] 7--P>Q>R>S—>po>gqor>s—>7
[8] 85>T->U>Vosto>u->v->38

[9] 9->WosX>Y>Zo>worXxXx—>y—>z2->9

D-00 QR 26



2-3 Operagao do ecra de definigdes

B Movimentagao do cursor

Para introduzir repetidamente o mesmo carater, tal como “AA”, introduza o segundo carater depois de mover
O CUrsor.

@ Introduza o primeiro carater.

@ Prima o botdo [ — 1.
O cursor move-se para a direita.

(3 Introduza o segundo carater.

B Eliminagao de carateres

Para apagar ou modificar quaisquer carateres incorretos, prima o botdo <— e introduza novamente os
carateres corretos.

(1) Com o cursor sobre o carater mais recentemente introduzido,

X = 2006-06-10 10:10
-+
prima o botdo 1D da amostra (2000
REF_ER,ENC“.\: o . . , ID: <123456PAMI 234567 BEP
* Nao é possivel apagar ou modificar um carater no meio de uma cadeia _ .
de carateres. Para apagar ou modificar um carater, mova o cursor para - D01 JCti U 23d56EAM1 23456 785)

CHZ )

a esquerda, apagando todos os outros carateres até chegar a ele.

» Para apagar uma cadeia de carateres introduzida (para apagar todos
os carateres entre < >), mova o cursor para o inicio da cadeia de
carateres e prima o botédo [ — ]. Prima o botéao (J para confirmar
isso.

D-00 QR 27



Capitulo 2 Funcionamento basico

2-3-4 Introducao de numeros

Esta secg¢ao explica como introduzir numeros, tais como numeros de medigdo. No campo para introduzir
apenas numeros, o cursor pisca no digito mais a direita. Utilizar os botdes numéricos (botdes [0] a [9]).

(Ex.) Ao introduzir “1302”

(1) Prima os botdes “1” “3” “0” “2” em ordem.

2006-06-10 10:10
fndlise M.® (1000
REFERENCIA: Para corrigir os nimeros introduzidos, prima atecla <—
para apagar o numero e depois introduzir o novo numero. No. <rang>
[(1307) ]
2-3-5 Introducao de data
Ano Introduza os ultimos 2 digitos do ano. Para os anos de 2000 a 2009, introduza um O primeiro
para compor um numero de 2 digitos, como “01”.
Més Para os meses de janeiro a setembro, introduza um 0 primeiro para compor um numero de
2 digitos, como “01”.
Dia Para os dias de 1 a 9, introduza um O primeiro para compor um numero de 2 digitos, como
“01”.
REFERENCIA:
* Introduza um numero de 2 digitos para o ano, més e dia da data.
» Para mover o cursor por entre ano, més ou dia, prima o botdo [ — ].
(Ex.) Ao introduzir 23 de agosto de 2006
@ Introduza o ano. Introduza “0” e “6” e prima o botdo [ — ]. = TRIRE
Mova o cursor para a posigdo “Més”. Configuractn do reldgio (4110)

Definir data <O@-06-10>( A= M- DI

10

— |=

(@ Introduza o més. Introduza “0” e “8” e prima o botdo [ — ]. TR
(41

Mova o cursor para a posigéo “Dia”. Confiauracio do reldalo
Definir data <OG-0F-10>0 A= K- D)

0

D-00 QR 28




2-3 Operagao do ecra de definigdes

(3 Introduza o dia. Introduza “2” e “3”.

2006-06-10 10:10
Configuraco do reldgio EARNIN

Definir data <0B-08-28>( A- M- D)

REFERENCIA: Para introduzir duas datas diferentes, tais como uma data de inicio e uma data de fim, prima a tecla (J
para mover o cursor do primeiro campo de data para o segundo campo.

2-3-6 Introducao de hora

Hora Introduza o valor de 0 a 23. Para horas de 0 a 9, introduza um 0 primeiro para compor um
numero de 2 digitos, como “01”.

Minutos Para minutos de 1 a 9, introduza um 0 primeiro para compor um numero de 2 digitos, como
“01”.

REFERENCIA:
* Introduza um numero de 2 digitos para a hora e para os minutos.
» Para mover o cursor por entre 0 campo de hora e o campo de minutos, prima o botdo [ — ].

(Ex.) Ao introduzir 8:29 da manha

() Introduza a hora. Introduza “0” e “8” e prima o botdo [ — ]. TR
Mova o cursor para a posig¢éo “Minutos”. Confiauracio do reldalo (

Definir data <OB-06-10>( A= - D)

10:10
4110

Definir hora <0E:d1>

@ Introduza o minuto. Introduza “2” e “9”.

2006-06-10
Configurasdo do reldgio (

Definir data <0B-06-10>( A= b~ D)

10:10
4110)

Definir hora <08:2f>

D-00 QR 29



Capitulo 2 Funcionamento basico

24 Funcionamento do ecra de mensagens

Uma mensagem solicitando confirmagao as vezes aparece durante a medigdo ou operagéo de configuracgao.

2006-06-10 10:10
Config. dos parédmetros (4100

]
Inicializar? ;
i

in
SIM NEEI

Leia a mensagem e prima o botdo apropriado para continuar a operagao.

D-00 QR 2-10



2-5 Operagao quando ocorre um erro

Se um erro ocorrer durante a operagao, o seguinte ecra surgira.

2006-06-10 10:10

SR iniciar. ..
r |

AN — 00
& cobertura frontal estd
aberta.

ok [d)

T —

2-5 Operagdo quando ocorre um erro

Leia a mensagem e tome as medidas corretas. Para obter detalhes sobre a operacdo no erro, consulte

“Capitulo 6 Resolugéo de problemas” (pagina 6-1).

D-00 QR 2-11



Capitulo 2 Funcionamento basico

D-00 QR 2-12



Capitulo 3 | Ligar modelos existentes

Este capitulo descreve a ligagdo de modelos existentes a este instrumento e da
uma visao geral do funcionamento.

@5 Modelos existentes que podem serligados...................... 3-2
@D Ligacao. .. ... 3-3
3-2-1 Ligaroinstrumento........ ... ... ... ... . ... 3-3

3-2-2 Procedimentodearranque . ............. . ... ... ... .. 3-3
Operacgao e verificacadoderesultados. . .......................... 3-4

3-3-1 OperagdodemediGao . ............ ... ... i, 3-4

3-3-2 Apresentagdodosresultados. . ...... ... ... ..., 3-5

WOSP-4430 . ..o 3-5

B SI-3510/ SI-3511 . oo 3-5

W OSE-1520 .. . 3-5

3-3-3 Impressadodosresultados .............. ... ... ..., 3-6

W OSP-4430 .. o 3-6

W SI-3510/ SI-3511 ..o 3-8

B OSE-1520 ... oo 3-9

D-00 QR 3-1



Capitulo 3 Ligar modelos existentes

3-1 Modelos existentes que podem ser ligados

Este instrumento pode ser ligado a até 3 unidades de medi¢cdo ou modelos existentes feitos pela ARKRAY. Este
instrumento inicia e para as operagdes de medicao pelos modelos ligados € mostra e imprime os seus resultados de
medigao.

O instrumento pode ser ligado aos seguintes modelos existentes:

+ SP-4430

+ SI-3510/ SI-3511

+ SE-1520

Para mais detalhes sobre a ligagdo dos modelos existentes, consulte “3-2 Ligagao” (pagina 3-3).

Unidade de medicao Modelo existente

REFERENCIA:
» Se desejar ligar um modelo existente, contacte o seu distribuidor.
* Quando uma ou mais unidades estao ligadas, observe a ordem de arranque dos dispositivos.

D-00 QR 3-2



3-2 Ligagao

3-2 Ligacao

3-2-1 Ligar o instrumento

Peca ao técnico para fazer as conexdes.

NOTA:
» Um adaptador de ligagdo de modelo existente (op¢des) € necessario para ligar um modelo existente.
» Um cabo RS-232C especial é necessario para conectar este adaptador a um modelo existente.

3-2-2 Procedimento de arranque

NOTA: Utilize o procedimento a seguir para ligar a alimentagao quando ligado aos modelos existentes. Arrancar na
ordem incorreta pode causar problemas.

(1 Ligue o SPOTCHEM D-00 QR.

o
= o
(@ Apo6s o ecra de indicagao de estado ser apresentado, ligue o(s)
modelo(s) existente(s). [
o~
W — @ @
(® Quando um modelo existente € iniciado, o seu nome € TETETRIRT
apresentado no ecra. 001 Jstendhy Mo. <0001>
(.———]
HE il & tandhy Ma. <0001>
Mo, <0001>

D-00 QR 3-3



Capitulo 3 Ligar modelos existentes

3-3 Operacao e verificagcao de resultados

3-3-1 Operacao de medicao
Este instrumento inicia e para a operagao de medigdo do modelo ligado existente. Nesta segao, a explicagao
¢ feita tendo o SP-4430 como amostra.

(1 Certifique-se de que o modelo existente esta em standby e prima
o botdo >

(2 Carregue o reagente, a amostra e a ponta no modelo existente e

. = 2006-06-10 10:10
prima o botéo <. = 5P-4490 [ No. <0001>
Mo. <0001>
NOTA: Use o reagente, a cuvete (recipiente da amostra) e a ponta
especificada para o modelo existente. Para mais detalhes, veja o
manual de instrugbes do modelo.
(P —
i
3 O modelo existente realiza a medicdo e o SPOTCHEM D-00 00 0T
mostra os resultados no ecra. — : :
Slagerisily & analisar. ..
/2
Ho. <0001>_ ID<ABCDEF >
REFERENCIA: Para detalhes sobre o ecra de apresentagéo de hiu | t+—éi |[P’§‘NEL_1D 7 %g/dLLUt' UVHRYZ>
resultados da medigao, consulte “3-3-2 Apresentagéo dos resultados” T-Cho : 180 masdL
(pagina 3-5). Glu 82 mg/dL
BUW 44 ma/dl
GOT 17 1AL
GPT 27 1AL
P —
@ Prima o botao @ O modelo existente retorna para o modo
standby. 2006-06-10 10:10
® SP-4430 FRERhH Mo. <000Z>
[1/3]
. Mo. <0002>
REFERENCIA: Os botdes correspondentes aos botdes @ e @ do
painel do operador diferem dependendo dos terminais (
quais o modelo existente esta ligado. Para mais detalhes, veja “1-5
Ligagéo e visualizagao da unidade de medigao” (pagina 1-10).
.l

D-00 QR 34



3-3-2 Apresentacao dos resultados

3-3 Operagao e verificagdo de resultados

Os resultados da medi¢cao de modelos existentes ligados a este instrumento sao apresentados como mostrado
abaixo. Quando houver varias paginas, prima o bot&o (zx) ou (zv) para ir para outra pagina.

B SP-4430

m SI-3510/ SI-3511

2006-08-10 10:10

= SP-4430 ERETLIET Mo, <0002>
[2/13]
Mo, <0001> ID<ABCOEF >
Multi @ [PANEL-T ] Lot. <VieYZ >
T-Bil : 0.7 mgfdL
T-Cho : T80 ma/fdL
Glu 87 ma/dL
BUW 44 ma/sdL
GOT 17 UL
GPT 22 AL
o ——]

2006-06-10 10:10

= 5[=3511 Mo, <0003
<Sangue total> [2/9]
CHT  Wo. <0007> |D<ABCODEF >
[CRP Wide ] Lot. <hAAAAL>
CRP 123 mo/dL
o ——]
:.
m SE-1520
Z006-06-10 10:10
= SE-1520 gl Mo, <0002
<Soro > [2/7]
Mo, <0001> ID<ABCOEF >
[E-Plate] Lot. <AALAAL
Na D163 mmol/L
K D 4B mmol/L
Cl D171 mmol/L
e ——]
. ——]

D-00 QR 35



Capitulo 3 Ligar modelos existentes

3-3-3 Impressao dos resultados

E possivel imprimir e verificar os resultados das medicdes. Esta seccdo explica como ler os resultados da
medi¢ao impressos.

B SP-4430
@7' SP-4430 2006-06—-10 10:10 I7®
Resultados das andlises V1.42 00000000
® No. 0001 1D:ABCDEF ®
O— L raneld T inieoes L@
TBil  0.7me/d v
T-Cho 180 mg/dL
Glu 82 mg/dL A
BUN Wmgd | @
60T 17 1U/L
GPT 2 WL
® ——cH7 <123456> @
AR 50gd |
CH8 <AG13F9>
LDH 110 1U/L
CH9 <TESTO1>
Cre 1.1 mg/dL
No. Item Descrigao
@ Nome da unidade
@ Data e hora da medigao
® Numero da medigéo
@ ID da amostra A impressao so6 fica disponivel quando o ID é introduzido.
® Nome do reagente multiplo Impresso apenas quando este reagente € usado.
® Numero de lote do reagente | Impresso apenas quando este reagente € usado.
multiplo

D-00 QR 3-6



3-3 Operagao e verificagdo de resultados

No. Item Descrigao
@ | Nome de item do reagente Impresso apenas quando este reagente € usado.
multiplo e resultado da Os itens a seguir sdo impressos dependendo do valor da medigéo.
medicao A : O valor é maior do que o intervalo normal
¥ : O valor € menor do que o intervalo normal
OVER: O valor é maior do que o intervalo mensuravel
UNDER: O valor € menor do que o intervalo mensuravel
O limite superior ou inferior do intervalo de medig¢ao é impresso
apos “OVER” ou “UNDER”.
?7?7?: Falha na aplicacao
------ : E impossivel realizar a medicao
Numero CH unico Impresso apenas quando este reagente é usado.
(® | Numero do lote do reagente Impresso apenas quando este reagente € usado.
Unico
Nome de item do reagente Impresso apenas quando este reagente é usado.

unico e resultado da medicao

Os itens a seguir sdo impressos dependendo do valor da medigéo.
A : O valor é maior do que o intervalo normal
V¥ : O valor é menor do que o intervalo normal

OVER: O valor é maior do que o intervalo mensuravel

UNDER: O valor € menor do que o intervalo mensuravel
O limite superior ou inferior do intervalo de medi¢do é impresso
apo6s “OVER” ou “UNDER”.

???: Falha na aplicacao

------ : E impossivel realizar a medicdo

D-00 QR 3-7



Capitulo 3 Ligar modelos existentes

m SI-3510/ SI-3511

@——~ SI-3511 2006-06—-10 10:10 —
Resultados das analises V2.08 00000000
— | ¢H w (Sangue total )Ii
@7| No. 0001 |D:ABCDEF | ®
@— CRP Wide <AAAAAA> —(®)

CRP 12.3 mg/dLi@

No. Item Descrigao
(1 | Nome da unidade
(@ | Data e hora da medicao
® | Namero CH
@ | Tipo de amostra
(® | Numero da medicao
® | ID da amostra Impresso apenas quando este reagente € usado.
@ | Nome do reagente
Numero do lote do reagente
(@ | Nome de item e resultado da Os itens a seguir sao impressos dependendo do valor da medigéo.
medi¢ao A : O valor é maior do que o intervalo normal
V¥ : O valor é menor do que o intervalo normal
OVER: O valor é maior do que o intervalo mensuravel
UNDER: O valor é menor do que o intervalo mensuravel
O limite superior ou inferior do intervalo de medi¢ao é impresso
apos “OVER” ou “UNDER".
------ : E impossivel realizar a medi¢ao

D-00 QR 3-8



3-3 Operagao e verificagdo de resultados

B SE-1520
I . |
@®—— SE-1520 2006-06—10 10:10
Resultados das analises V1.16 00000000
(Sangue total T
@7| No. 0001 1D:ABCDEF |
®—— E-Plate <AAAAAA> -
Na 163 mmol /L
K 4.6 mmol/L
Ol 123 mmol /L |
No. Item Descrigao
1 | Nome da unidade
(@ | Data e hora da medicao
(3 | Tipo de amostra
@ | Numero da medicéo
® ID da amostra Impresso apenas quando este reagente € usado.
® | Nome do reagente da placa de
eletrdlitos
@ | Numero de lote da placa de
eletrdlitos
Nome de item da placa de Os itens a seguir sdo impressos dependendo do valor da medigéo.
eletrdlitos e resultado da A : O valor é maior do que o intervalo normal
medigao V¥ : O valor é menor do que o intervalo normal
OVER: O valor é maior do que o intervalo mensuravel
UNDER: O valor € menor do que o intervalo mensuravel
O limite superior ou inferior do intervalo de medi¢ao € impresso
apos “OVER” ou “UNDER”.
???: Erro de estabilidade
e Er[o de jungéao de liquido
------ : E impossivel realizar a medigéao

D-00 QR 3-9



Capitulo 3 Ligar modelos existentes

D-00 QR 3-10



Capitulo 4 | Operacoes de menu

Este capitulo descreve os itens que podem ser definidos nos ecras de menu do
instrumento e o método de funcionamento.

Visdogeraldoecrademenu..................................... 4-2
B Definigdes disponiveisnoecrademenu ......................... 4-2
Introdugdo do nuimerode medigao. .............................. 4-3
IntroduzirolDdaamostra....................................... 4-4
B RestrigbesdelDdaamostra ............ ... ... . ... .. . ... ..., 4-4
B Introducdo de mdltiplas IDsdeamostra. .. ....................... 4-4
Resultados damedicao........................ ... ... ... ........ 4-6
4-4-1 Pesquisa pelos resultados damedicao. .......................... 4-6
B Ndmero maximo de medigbes a armazenar namemoria. . ........... 4-6
B Parametros e critériosde pesquisa . ......... ... .. 4-6
B Utilizacdo de carateres universais ................c..ouireunn. .. 4-7
4-4-2 \Verificagao e impressao dos resultados das medigées ............. 4-9
B Leitura do ecra de pesquisa e botdes operaveis ................... 4-9
Submenus . ... 4-14
4-5-1 Ajustedoreldégio....... ... .. ... .. 4-14
4-5-2 Configuragées das opgoes. .. ...t 4-15
4-5-3 Inicializagao da configuragdodasopgdes ....................... 4-18
4-5-4 Pesquisarnalistadeproblemas ............................... 4-19
B Numero maximo de medi¢des a armazenar namemoria. . .......... 4-19
B Parametros e critérios de pesquisa . ............ . . L. 4-19
4-5-5 \Verificagao e impressao da lista de problemas ................. .. 4-22
B Ecra de lista de problemas e operagdes disponiveis .. ............. 4-22
4-5-6 Ligar/desligar a unidade de medigdo. . .......................... 4-26

D-00 QR 4-1



Capitulo 4 Operagdes de menu

4-1

Visao geral do ecra de menu

No ecra de indicagao de estado, prima [0] para exibir o ecra [Menu principal]. Através do ecra de menu,
& possivel aceder as configura¢des do instrumento e aos resultados das medi¢des e realizar as operagdes
necessarias para a manutencao. Esta secgao explica os itens que podem ser definidos nos ecras de menu do

instrumento e as paginas de referéncia.

2006-06-10 10:10 2006-06-10 10:10
R s tandby No. <0001> Menu principal (0000)
CH1 Ho. <0001> fandlise N.®
CHZ No. <0002> B 1D da amostra
Bl Resultados das andlises
A Submenu
@A Confia. tipo de amostra
[ Manutencio
@ Confia. info. reagente
@ ] B Confia. dos parémetros
f——]
Prima [0]. E apresentado o ecra [Menu principal].

B Definigoes disponiveis no ecra de menu

Os itens que podem ser definidos no ecra de menu sdo mostrados abaixo. Para detalhes sobre o
procedimento de defini¢gdo, consulte as respetivas paginas de referéncia.

Item Descrigao Consulte a
pagina
Numero da medigao Introduza o numero de medicao, que sera utilizado para as 4-3
respetivas unidades de medigao.
ID da amostra Introduza o ID da amostra, que sera utilizado para as 4-4
respetivas unidades de medigéo.
Resultado da medigao Os resultados da medigao podem ser pesquisados por data 4-6
de medigado, numero de medigao ou outros critérios de
pesquisa, e podem ser visualizados, transferidos,
impressos ou apagados.
Submenu Ajustes Define o relégio incorporado no instrumento e outros itens 4-14
opcionais.
Lista de A lista de problemas pode ser pesquisada por data de 4-19
problemas ocorréncia do erro ou problema, unidade de ocorréncia ou
outros critérios de pesquisa, e pode ser visualizada,
impressa, ou apagada.
Manutengéo Liga/desliga a unidade de medicao ligada. 4-26

REFERENCIA: O nimero do menu [5] e posteriores séo as definicdes das unidades de medic&o ligadas. Para detalhes
sobre o pardmetro, consulte os manuais de instru¢des das unidades de medicéo ligadas.

D-00 QR 4-2




4-2 Introdugdo do numero de medigdo

4-2 Introducao do numero de medigao

Introduza o nimero de medigao que € utilizado para as respetivas unidades de medigao. O nimero de medigao é
introduzido como um numero de 4 digitos.

REFERENCIA: Para detalhes sobre a introdugao de valores numéricos, consulte “2-3-4 Introdugéo de nimeros” (pagina
2-8).

(1 Prima [1] no ecra [Menu principal]. TITET=TRTRE

REFERENCIA: També g . 1] - de indicacio d Menu principal (ooom
: Também pode pressionar [1] no ecra de indicagdo de — — .
estado para exibir o ecrd <Analise N.°>. g?gaéésgmggtra
B Resultados das andlises
M Submenu

@AConfio. tipo de amostra
@ Manutencio
[ Config. info. reagente
[ Confia. dos parédmetros

ara selecionar

(2 No ecra <Analise N.°>, prima os botde

. L . . L 2006-06-10 10210
a unidade de medigao para introduzir o de medicao. nalise NL° 000
REFERENCIA: No 00l
» Pode ser selecionada mais do que uma unidade de medigao. ) _
* Prima os botdes ovamente para cancelar a selegao da [ (0001)]
unidade de medigéao.
s oP=4430])  (nont)
(® Introduza o numero de medig&o. 2005-06-10 10:10
(1000

@ Prima o botdo /. fnalise N °

REFERENCIA: Para cancelar a entrada, prima o botéao KXE

. 5P-4430] (0001

D-00 QR 4-3



Capitulo 4 Operagdes de menu

4-3 Introduzir o ID da amostra

Introduza o ID da amostra que € utilizado para as respetivas unidades de medicao.

B Restrigoes de ID da amostra

Para o ID da amostra, introduza até 18 simbolos ou carateres alfanuméricos.

REFERENCIA: Para detalhes sobre a introdugéo de carateres, consulte “2-3-3 Introdugéo de carateres” (pagina 2-6).

O numero de IDs de amostra que podem ser introduzidas difere dependendo da unidade de medigao ligada.
Ex:

+ SPOTCHEM D-01: mede até 2 amostras simultaneamente, portanto aceita a introdugao de 2 IDs de
amostra.

+ SPOTCHEM D-02: mede apenas 1 amostra de cada vez, portanto aceita a introdugéo de 1 ID de amostra.

B Introducgao de multiplas IDs de amostra

Dependendo da unidade de medicao ligada, a mesma ID de amostra pode ser introduzida em mais do que um
CH. Segue-se um exemplo do SPOTCHEM D-01 ligado a

|D:
Introduza o ID da amostra CH1.

[D | >
CH1

LH21 . Introduza o ID da amostra CH2.
[0:
CHI (

ol Introduza o mesmo ID de amostra em CH1 e CH2.
[D | >
CH1( ]

CH2 ( ) O ID de amostra em CH1 ou CH2 nao pode ser introduzido.

D-00 QR 4-4



4-3 Introduzir o ID da amostra

(1 Prima [2] no ecra [Menu principal]. TIR05-10 10:70

A Menu principal (nono
REFERENCIA: Também pode premir [2] no ecra de indicagédo de estado = o .
para exibir o ecra <ID da amostra>. g?gaéészmr;.stra
B Resultados das andlises
M Submenu
@A Config. tipo de amostra

B Manutensio
[ Confia. info. reagente
Bl Confia. dos parémetros

(@ No ecra <ID da amostra>, prima os botdes

selecionar as unidades de medi¢cao nas quais introduzir o ID da 2005-08-10 10:10

ID da amostra (2000
amostra.
N |0
REFERENCIA: _ i
» Pode ser selecionada mais do que uma unidade de medigao. oo (

* Prima os botdes
unidade de medigéo.

ovamente para cancelar a selegao da

(® Introduza o ID da amostra. 2005-06-10 10:10

ID da amostra {2000

REFERENCIA: O ID da amostra pode ser introduzido utilizando as teclas
ou através da leitura do cddigo 2D com o leitor de codigos 2D.

|D: <123456PAM1 234 JBWGED

234.J8W63)

@ Prima o botdo /.

REFERENCIA: Para cancelar a entrada, prima o botéao 385

D-00 QR 45



Capitulo 4 Operagdes de menu

4-4 Resultados da medicao

Os resultados de medi¢cdo armazenados na memoria do instrumento podem ser impressos ou enviados para um
dispositivo externo quando necessario. Além disso, as informacgdes apresentadas no ecra podem ser verificadas.

4-4-1 Pesquisa pelos resultados da medicao

B Numero maximo de medigdes a armazenar na memoria

Cada unidade de medi¢ao pode armazenar até 100 resultados de medigao.

NOTA:

* Quando o numero maximo de medi¢des é excedido, o resultado de medigao mais antigo & sobrescrito por um novo
resultado de medigao. Note-se que os resultados de medi¢des sobrescritos ndo podem ser restaurados.

» Os resultados de medi¢des dos modelos existentes ndo sdo guardados na memoaria do instrumento. Eles sédo
guardados na memoéria do modelo existente.

B Parametros e critérios de pesquisa

Os parametros e critérios de pesquisa dos resultados de medi¢ao sao apresentados abaixo.

Item

Descrigcao

Ordem dos resultados
das medicdes

Define a ordem dos resultados das medi¢gbes pesquisadas. Pode selecionar entre
as 4 categorias de encomenda; [Data], [Analise N.°], [ID da amostra] e [Unidade].

Periodo de tempo

Define o intervalo de datas. Introduza a primeira data e a data final. Certifique-se
de que a data final é posterior a primeira data.

Numero da medigéo

Define o intervalo de numeros de medicao.

ID da amostra

Introduza a cadeia de carateres de ID da amostra que corresponde ao conteldo
introduzido. Os carateres universais (*, ?) podem ser utilizados para definir as
condigdes de ID da amostra.

Unidade

Procura os resultados de medigdo da unidade de medigao selecionada.

D-00 QR 48




B Utilizagao de carateres universais

4-4 Resultados da medigao

E possivel introduzir carateres universais para pesquisa de IDs de amostra.

Carater utilizado

Significado

*

Mostra qualquer cadeia de carateres dos 0 ou mais carateres.

?

Mostra qualquer 1 carater.

Estes carateres podem ser utilizados para introduzir os critérios de pesquisa como nos exemplos mostrados

abaixo.
Exemplos de entrada Significado
* Procura todos os IDs de amostra.
?2?7?7?°M ID composto por 5 carateres no qual o ultimo carater é M
AB?YZ ID composto por 5 carateres que comega com “AB” e termina em “YZ”
AB*YZ ID que comega com “AB” e termina em “YZ”
*PQR* ID que inclui “PQR”
N???* ID constituido por 4 ou mais carateres que comeca por “N”

Bl Mostra o ecra <Resultados das analises>

(1 Prima [3] no ecra [Menu principall.

[E} Defina os itens de pesquisa

(1 Estabelecga os critérios de pesquisa.

2006-06-10 10:10

Menu principal (onom

il indlise M. °
A 1D da amostra
B Resultados das andlises
A Submenu

@A Confia. tipo de amostra
[ Manutencio
[l Confia. info. reagente
B Confia. dos pardmetros

2006-06-10 10210

Resultados das andlises aonm

Ordem result. pesa. [JHEB
Definir data <05-06-10> - <06-06-10>

fnglise N.® <0000> - <9995
D da amostra<k >
Un.

D-00 QR 4-7



Capitulo 4 Operagdes de menu

(2 Prima os botdes ' das unidades de medig&o a pesquisar.

2006-06-10 10:10

REFERENCIA:
* Pode ser selecionada mais do que uma unidade de medigéo.

+ Prima os botdes ! ovamente para cancelar a selegé&o.

Resultados das andlises (anno

(3 Defina a ordem dos resultados da pesquisa. Prima o botéo
[ — ]para selecionar a encomenda e depois prima o botao (J .

(@ Defina o periodo de tempo. Introduza as datas de inicio e fim e
prima o botéo (J

Ordem result. pesq. [JHES
Definir data <0G5-06-10> - <06-06-10>

fndlise M. 2 <0000> - <5999>
ID da amostradx >

Un.

2006-06-10 10:10

Resultados das andlises (anoo

Ordem result. pesq. [IEETEIELEN
Definir data <0b-06-10> - <0G-06-10>

Andlise M. ®  <0000> - <9995>
ID da amogtra<x >
Un.

2006-06-10 10:10

Resultados das andlises (3000

REFERENCIA: Para mais detalhes sobre a introducao da data, consulte
“2-3-5 Introdugao de data” (pagina 2-8).

(® Defina o intervalo de numeros de medi¢ao. Introduza os
numeros iniciais e finais e prima o botdo /.

Ordem result. pesa. [Ordem da data |
Definir data <0@-06-10> - <06-06-10>

fnglise N.® <0000> - <4999>
ID da amostra<# >
Un.

".D-02

2006-06-10 10:10

Resultados das andlises (3000

REFERENCIA: Para detalhes sobre a introdugdo de valores numéricos,
consulte “2-3-4 Introducdo de numeros” (pagina 2-8).

® Introduza os critérios de pesquisa de ID de amostra utilizando
carateres universais e outros carateres e prima o botao o

Ordem result. pesa. [Ordem da data |
Definir data <05-06-10> - <06-06-10%

fnglise N.®  <O00OM> - <5995>
ID da amostradk >

Un.

2006-06-10 10:10

Resultados das andlises (3000

REFERENCIA: Para detalhes sobre a introdugdo de carateres, consulte
“2-3-3 Introducao de carateres” (pagina 2-6).

D-00 QR 48

Ordem result. pesa. [Ordem da data |
Definir data <05-06-10> - <06-06-10%

fndlise N.®  <0000> - <9999>
ID da amostra<@ >
Un.

. D-02




4-4 Resultados da medigao

ﬂ Iniciar a pesquisa

(1) Depois de todas as condi¢des terem sido introduzidas, prima o

botdo |

REFERENCIA: Para mais detalhes sobre a verificacdo e impresséo do
resultado da pesquisa, consulte “4-4-2 Verificagao e impressao dos
resultados das medigdes” (pagina 4-9).

4-4-2 \Verificacao e impressao dos resultados das medicoes

E possivel fazer o seguinte quando a lista de resultados de medig&o é recuperada com base nos seus critérios

de pesquisa.

Verificar os resultados das medi¢des no ecra

Imprimir os resultados de medigao selecionados

Eliminar os resultados de medigao selecionados da memoéria

Enviar os resultados de medicao selecionados para um dispositivo externo

B Leitura do ecra de pesquisa e botées operaveis

Esta secgao explica o ecra em que é apresentada a lista de resultados de medigéo e os botdes operaveis.

2006-06-10 10:10
Resultados das andlises (3000

o2 [001/001]
Data Hora Un. NeID

LI6-06-06 15:23 D-N2 TN
06-06-06 14:568 D-01 gonz2
06-06-06 14:568 D-01 oom
06-06-06 14:35% D-02 0003 1234h6. ..
06-06-06 13:26 D-01 oond
06-06-06 14:26 D-02 gonz2
06-06-06 13:26 D-01 ooni

Botao Funcgao

(2]

Move o cursor para baixo.

[8]

Move o cursor para cima.

[5]

Seleciona o registo no resultado da posi¢édo do cursor.

[3]

Seleciona todos os resultados da lista.

[1]

Anula a selegao de todos os resultados da lista.

(9]

Seleciona os resultados dentro da pagina.

[7]

Anula a selecdo dos resultados dentro da pagina.

[0]

Apresenta o guia para operagdes com botbdes disponiveis.

D-00 QR 4-9



Capitulo 4 Operagdes de menu

Botao Funcgao
<— Prima este botdo para apagar os resultados de medi¢ao selecionados.
= Prima este botao para imprimir os resultados de medi¢ao selecionados.
& Prima este botao para enviar os resultados de medi¢ao selecionados para um dispositivo
externo.
G Utilize estes botbes para virar as paginas de resultados da pesquisa.
EV
X Prima este bot&o para voltar ao ecra anterior.
(J Prima este botao para imprimir os resultados de medi¢ao selecionados na posi¢gao do cursor.
NOTA:

» Os resultados da medicdo ndo podem ser impressos quando [Uso de impressora] no ecra <Configuragéo das opgdes>
esta definido como [OFF].

* Os resultados da medi¢do ndo podem ser enviados para outro dispositivo quando [Uso de saida] no ecra
<Configuracédo das opgdes> esta definido como [OFF].

» Para mais detalhes sobre as configuragdes das opgdes, consulte “4-5-2 Configuragdes das opgdes” (pagina 4-15).

® Verificar os resultados das medi¢cdes no ecra

(» Prima o botéo [2] ou [8] no ecra da lista <Resultados das

analises> para mover o cursor para o resultado da medi¢do que — 2006-06-10 10:10
retende visualizar. Resultados das andlises (anon
P o9:2  [001/001]
Data Hora  Un. i
06-06-06 15223 D-02 0o01
06-06-06 14:58 D-01 oon:
»06-06-06 14:58 D-01 oont
06-06-06 14:35 D-02 0003 123456, ..
06-06-06 13:26 D-01 oond
06-06-06 13:26 D-02 oon:
06-06-06 13:26 D-01 0ona

(2 Prima [5] para destacar a selegao. 2005-06-10 10:10

Resultados das andlises (3000
ea:? [001/001]

Data Hora  Un. WD

06-06-06 15:23 D-07 oom

06-06-06 14:53 D-M pooz

L306-06-06 14:58 D-01 0001

06-06-06 14:45 D-02 0003 123466, ..

06-06-06 13:26 D-01 0on4
06-06-06 13:26 D-02 0002
06-06-06 13:26 D-01 03

D-00 QR 4-10



(3 Prima o botéao (J para verificar os detalhes do resultado da
medigao.

@ Prima o botao KXZ para retornar ao ecra da lista <Resultados das
analises>.

® Imprimir os resultados de medigao selecionados

(1 No ecra da lista <Resultados das analises>, prima [2] ou [8] e
mova o cursor para os resultados de medicao a serem
impressos.

(2 Prima [5] para destacar a selegao.

4-4 Resultados da medigao

2006-06-10 10:10
4 Resultados [-01 ] 7006-06-06 13: 76
Adan b <Ganaue total>
CHT MWo. <0003>
Lat. <CROTES >
[CRP ]
CRP L7 mgfdl A
STOP
2006-06-10 10:10
Resultados das andlises {aonn)
oa:2 [001/001]
Data Hora  Un. WD
06-06-06 15:23 D-02 nont
06-06-06 14:58 D-01 non:
»6-06-06 14:58 D-01 nont
06-06-06 14:35 D-02 0003 123456, ..
N6-06-06 13:26 D-01 non4
06-06-06 13:26 D-02 nonz
06-06-06 13:28 D-01 nona

REFERENCIA: Para selecionar todos os resultados de medigao, prima
(3.

(® Prima o botao =.

Os resultados de medigao selecionados sdo impressos.

2006-06-10 10:10

Resultados das

andlises (3000

Data Hora
06-06-06 1h:23
06-06-06 14:58
LJ06-06-06 14:53
06-06-06 14:3h
06-06-06 13:26
06-06-06 13:26
06-06-06 13:26

Un.
D-0?
0-01

0-02
0-01
0-02
0-01

oar?  [001/001]
M oID
oot
ono2
0007
0003 123456, ..
o004
ono2
003

2006-06-10 10:10

Resultados das andlises (3000

LA imprimir. ..

D-00 QR 4-11



Capitulo 4 Operagdes de menu

® Eliminar os resultados de medicao selecionados da memoria

(1 No ecra da lista <Resultados das analises>, prima [2] ou [8] e

2006-06-10 10:10

mova o cursor para os resultados de medicao a serem

Resultados das andlises (anoo
apagados. @2 [007/007]
Data Hora  Un. WD
06-06-06 15:25 D-02 onot
06-06-08 14:68 D-M onnz
$O6-06-06 14:58 D-01 onot
06-06-06 14:35 D-02 0003 123456, ..
06-06-06 13:26 D-M onnd
06-06-06 13:26 D-02 onnz
06-06-06 13:26 D-M onna

(2 Prima [5] para destacar a selegao. 0080610 10°10

. Resultados das andlises (3000
REFERENCIA: Para selecionar todos os resultados de medig&o, prima 2 [001/001]
[3]. Data Hora  Un. ]
06-06-06 15:23 D-02 0001

06-06-06 14:58 D-01 aon:
LI06-06-06 14:56 D-01 0007
06-06-08 14:36 D-02 0003 1234b6. ..
06-06-06 13:26 D-01 nond
06-06-06 13:26 D-02 aon:
06-06-06 13:26 D-01 aona
(® Prima o botdo <«—. I005-10 0.0
@ E apresentada uma mensagem que solicita a confirmagao da Resultados das andlises (3000)
eliminagao dos registos selecionados. ]
[ fpagar os dados?
[
REFERENCIA: [ SIMDS  MAD ()

» Para comecar a apagar, prima [0].

. ~ 06-06-06 14:35 D-02 0003 123456. ..
« Para cancelar o apagamento, prima o botéo 382 NE=06=05 19176 D=1 004
06-06-06 13:26 D-02 ooz
06-06-06 13:268 D-01 0ona

Quando a eliminagao é realizada, os resultados da medigao séo

2006-06-10 10:10

apagados da memoria. Resultados das andlises (aono

T

[| & apagar a memdria...

06 14:35 D-02
06-06-06 13:26 D-01 00o4
06-06-06 13:26 D-02 (0002
06-06-06 13:26 D-01 ono3

D-00 QR 4-12



4-4 Resultados da medigao

® Transferir os resultados de medigao selecionados para um dispositivo externo

(1 No ecra da lista <Resultados das analises>, prima [2] ou [8] e
mova o cursor para os resultados de medicao a serem

2006-06-10 10:10

. Resultados das andlises (anoo
transferidos. @ [001/00T]
Data Hora  Un. WD

06-06-06 15:25 D-02 oom

06-06-08 14:68 D-M pooz

$O6-06-06 14:58 D-01 onot
06-06-06 14:35 D-02 0003 123456, ..

06-06-06 13:26 D-M IIJIES

06-06-06 13:26 D-02 onnz

06-06-06 13:26 D-M 0003

(2 Prima [5] para destacar a selegao. 0080610 10°10

Resultados das andlises (3000
o4:2  [001/001]

REFERENCIA: Para selecionar todos os resultados de medigéo, prima

[3]. Data Hora  Un. Mol
06-06-06 1h:23 D-02 oo

06-06-06 14:58 D-01 ono2
LA06-(16-06 14:58 D01 oot
06-06-06 14:36 D-02 ooo3 123458, ..
06-06-06 14:26 D-01 oon4
06-06-06 13:26 D-02 ono2
06-06-06 13:26 D-01 003
3 Prima o botéo (9. = T=IRIRN
Os resultados das medigbes sédo enviados. Resultados das andlises (3000)

06 14:35 D-02
06-06-06 13:26 D-01 0on4
06-06-06 13:26 D-02 0002
06-06-06 13:26 D-01 o3

D-00 QR 4-13



Capitulo 4 Operagdes de menu

4-5 Submenus

4-5-1 Ajuste do relégio

Isto ajusta o relégio incorporado no instrumento. A data e a hora podem estar incorretas apds a instalagao do
instrumento ou se nao for utilizado por um longo periodo de tempo. A data e a hora para apresentagao no ecra
e impressao dependem do relégio incorporado, portanto defina-as corretamente.

REFERENCIA:

» Os trés formatos de data disponiveis sdo “Ano-Més-Dia”, “Dia-Més-Ano” e “Més-Dia-Ano”. A definigdo padrao é “Ano-
Més-Dia”. O exemplo nesta explicagio utiliza “Ano-Més-Dia”. Mesmo quando o formato da data é diferente, a ordem
a definir & “Ano-Més-Dia”.

« Para alterar o formato da data, contacte o seu distribuidor.

[l Apresentar o ecré <Configuragéo do relégio>

(1 Prima [4] no ecra [Menu principal]. TR06-10 15°10

Menu principal (onom
il andlize M. ®
B 1D da amostra

Bl Resultados das andlises
M Submenu

EAConfig. tipo de amostra
[ Manutencio
HConfia. info. reagente
[ Confia. dos pardmetros

(2 Prima [1] no ecra [Submenul]. 20050610 10°10

Submenu (4000)
fl Config. dos parémetros

B Lista de problemas
B Manutencio

(® Prima [1] no ecra [Config. dos parametros].

2006-06-10 10:10
Config. dos pardmetros @
Ml Configuracdo do reldgio

A Configuracio das opsiies
B Inicializar configuracio

D-00 QR 4-14



E Definir a data e a hora

(M Introduza a [Data] e a [Hora].

4-5 Submenus

2006-06-10 10:10
411

hora” (pagina 2-9).

REFERENCIA: Para mais detalhes sobre a introdugao da data e hora,
consulte “2-3-5 Introdugao de data” (pagina 2-8) e “2-3-6 Introdugéo de

Configuracio do reldgin 4110
Definir data <Of-06-10>10 & M- D)

@ Prima o botdo _|. Isto retorna para o ecréa [Config. dos

parametros].

Definir hora <09:2%>

2006-06-10 10:10
Configuracdio do reldgio (4110

Definir data <06-06-10>( A- H- D)

Definir hora <10:1[0>

4-5-2 Configuracoes das opgoes

Defina as configuracdes das opg¢des de uma impressora, volume do alto-falante, nome do dispositivo
apresentado no ecra, etc. As definigbes disponiveis estdo apresentadas na tabela a seguir.

Item

Descrigao

Uso de impressora

Define o0 uso de impressora como ligado ou desligado.
ON (definicdo padrao): Utilizar uma impressora.
OFF: Nao utilizar uma impressora.

Uso de saida

Define o uso dos terminais de ligagao do dispositivo externo (1 e 2) na parte
traseira do instrumento como ligado ou desligado.

Defina isto como “ON” para permitir a transferéncia de dados de resultados de
medi¢ao para um dispositivo externo ligado.

ON: Utilizar o terminal de ligagdo de dispositivo externo.

OFF (definigdo padrao): Nao utilizar o terminal de ligagado de dispositivo
externo.

Volume do altifalante

O volume do altifalante do instrumento, que soa quando ocorre um erro, pode
ser definido em 5 niveis, de [0] (mudo) a [4]. A definicdo padrao é [2].

Nome da unidade

O nome desta unidade é introduzido com até 7 caracteres. As informagdes
introduzidas sao apresentadas no ecra.

Definigao do tipo de
paciente (1) a (5)

O nome de tipo paciente é introduzido com até 8 caracteres. Até 5 tipos podem
ser definidos.

D-00 QR 4-15



Capitulo 4 Operagdes de menu

n Apresentar o ecrd <Configuragao das opgoes>

(1 Prima [4] no ecra [Menu principal].

(2 Prima [1] no ecra [Submenul].

(3 Prima [2] no ecra [Config. dos parametros].

D-00 QR 4-16

2006-06-10 10:10

Menu principal oono

flrndlise N ®

A 1D da amostra

Bl Resultados das andlises
A Submenu

HAConfia. tipo de amostra
[ Manutencio

@Confia. info. reagente
B Confia. dos pardmetros

2006-06-10 10:10

aubmenuy

(4000)

fiConfia. dos parémetros
HALlista de problemas
B Manutencio

2006-06-10 10:10

Config. dos pardmetros EARINI)]

[l Configuracio do reldgio
B Configuracio das opciies
B Inicializar configuracio




4-5 Submenus

E Defina os itens de opgdes

(1 Defina os itens. 2006-06-10 10:10

REFERENCIA: Infrod t N Unid] e [T Configuracdn das opsfies (4120
: Introduza os carateres para [Nome Unid.] e [Tipo —
paciente]. Para detalhes sobre a introdugao de carateres, consulte (017021
“2-3-3 Introdugao de carateres” (pagina 2-6). Uso de impressora (i
Uso de safda [OFF]
Volume altifalante [2]
Mome Unid. <{-00

2) Prima o botdo _]. Isto retorna para o ecra [Config. dos
@ ‘J P [ 9 2006-06-10 10:10

rametros].
parametros] Configuracio das opofes (4120
N . ~ ~ . L y= [ D-00 | 0z/02
REFERENCIA: No ecra <Configuragao das opg¢des>, prima o botédo ??( ) , i/o
para imprimir as informacées de definigao atuais. Tipo paciente (1) <fen ’
(7) <Woman >

(3] <12345678>

D-00 QR 4-17



Capitulo 4 Operagdes de menu

4-5-3 Inicializacao da configuracao das opcoes

Isso retorna todos os itens de definicdo de opgdes alterados para as definigdes padrao.

(1 Prima [4] no ecra [Menu principal].

(2 Prima [1] no ecra [Submenul].

(3 Prima [3] no ecra [Config. dos parametros].

@ E apresentada uma mensagem que solicita a confirmagao da
inicializacado das informacoes.

2006-06-10 10:10

Menu principal (onom
il analize N.°
B ID da amostra

Bl Resultados das andlises
B Submenu

@AcCaonfia. tipo de amostra
B Manutencio
flConfia. info. reagente
B Confia. dos parémetros

2006-06-10 10:10

Submenu (4000)
fl Confia. dos pardmetros

B Lista de problemas
B Manutencio

2006-06-10 10:10

Config. dos pardmetros [d1om

0-00 il Configurasdo do reldgio
B Configuracio das opciies
B Inicializar configuracio

2006-06-10 10:10

REFERENCIA:
» Para comegar a inicializagao, prima [0].
» Para cancelar a inicializagao, prima o botéo KXE

D-00 QR 4-18

Config. dos pardmetros 4100

|
Inicializar? ;
i

in
SIM NED




4-5 Submenus

4-5-4 Pesquisar na lista de problemas

Os erros passados e o histérico de problemas podem ser recuperados como uma lista. Esta secgéo explica
como recuperar o(s) registo(s) pretendidos do histérico de problemas.

B Numero maximo de medi¢gées a armazenar na memoria

Cada unidade de medigao pode armazenar até 50 registos de erros/problemas.

NOTA:

+ Quando o nimero maximo de registos é excedido, o registo mais antigo & sobrescrito por um novo. Observe que os
resultados de medi¢des sobrescritos ndo podem ser restaurados.

+ O histérico de problemas de modelos existentes ndo é armazenado na memdria deste instrumento. Ele é guardado
na memoria do modelo existente.

B Parametros e critérios de pesquisa

Os critérios de pesquisa do histérico de problemas sao apresentados abaixo.

Item Descrigao

Ordem de listagem de | Define a ordem de listagem dos resultados pesquisados. Pode selecionar entre as
resultados de pesquisa | 4 categorias de encomenda: [Data], [N.° de erro], [Nivel] e [Unidade].

Periodo de tempo Define o intervalo de datas. Introduza a primeira data e a data final. Certifique-se
de que a data final é posterior a data de inicio.

Saida D-00 Define se deve ou n&o pesquisar também na lista de problemas deste
instrumento.

ON (definicao padrao): Os erros que ocorreram neste instrumento também séo
pesquisados.

OFF: Os erros ocorridos neste instrumento ndo séo pesquisados.

Unidade Pesquisa os registos de erros/problemas da unidade de medigao selecionada.

D-00 QR 4-19



Capitulo 4 Operagdes de menu

n Apresentar o ecra <Lista de problemas>

(1 Prima [4] no ecra [Menu principal].

(2 Prima [2] no ecra [Submenul].

[E} Defina os itens de pesquisa

(1) Estabelecga os critérios de pesquisa.

(2 Prima os botdes  para selecionar a unidade de medigao
na qual a pesquisa sera realizada.

2006-06-10 10:10

Menu principal (onom
il andlize M. °
B 1D da amostra

Bl Resultados das andlises
B Submenu

@ cConfia. tipo de amostra
[ Manutencio
fConfig. info. reagente
[ Confia. dos pardmetros

2006-06-10 10:10

Submenu (4000)
fl Confia. dos pardmetros

B Lista de problemas
B Manutencio

2006-06-10 10:10

Lista de problemas (4200)

Ordem result. pesa.  [FGHERENETEG
Definir data <05-06-10> - <06-06-10>
Safda D-00  [OM ]

Un.

2006-06-10 10210

Lista de problemas 4200

REFERENCIA:
* Pode ser selecionada mais do que uma unidade de medig&o.

» Prima os botdes ovamente para cancelar a selegéo.

D-00 QR 4-20

Ordem result. pesq. [[HEECECIES NN
Definir data <05-06-10> - <06-06-10>
Sarda D-00  [OW |

Un.




(3 Defina a ordem dos resultados da pesquisa. Prima o botao

[ — ]para selecionar a encomenda e depois prima o botao (J .

@ Defina o periodo de tempo. Introduza as datas de inicio e fim e
prima o botéo (J

4-5 Submenus

2006-06-10 10:10

Lista de problemas 4200

Ordem result. pesa.  [IISEGEGEEGESEN
Definir data <05-06-10> - <06-06-10>
Satda D-00  [OW |

Un.

2006-06-10 10:10

Lista de problemas 4200

REFERENCIA: Para mais detalhes sobre a introducéo da data, consulte
“2-3-5 Introducao de data” (pagina 2-8).

(® Definir a Saida D-00 como LIGADA/DESLIGADA. Selecione
“ON” ou “OFF” e prima o botao (J

[F 'niciar a pesquisa

(1 Depois de ter configurado todas as defini¢des, prima o botdo (J .

Ordem result. pesa. [Ordem da data |
Definir data <0@-06-10> - <06-06-10>
Satda D-00  [ON ]

Un.

2006-06-10 10:10

Lista de problemas 4200

Ordem result. pesa. [Ordem da data |
Definir data <05-06-10> - <06-06-10>
Sarda D-00 (I}

Un.

REFERENCIA: Para mais detalhes sobre a verificagcdo e impresséo do
resultado da pesquisa, consulte “4-5-5 Verificagdo e impressao da lista
de problemas” (pagina 4-22).

D-00 QR 4-21



Capitulo 4 Operagdes de menu

4-5-5 Verificacao e impressao da lista de problemas

Da lista de problemas obtida como resultado da pesquisa pelos critérios, é possivel fazer o seguinte:

* Verificar os erros e problemas no ecra

* Imprimir o erro ou problema pretendido

« Eliminar o registo de problema selecionado da memoria

B Ecra de lista de problemas e operagoes disponiveis

Esta secgao explica o ecra de lista de problemas e os botdes operacionais.

2006-06-10 10:10
Lista de problemas (4200
o2 [001/001]
Data Hora Un. M.
Cursor I:IEi—I:IEi—I:IEi 16:56 D-01 110
06-06-06 16:55 D-01 E:1102
06-06-06 16:55 D-01 E:1104
06-06-06 16:55 D-01 T:1211
06-06-06 16:53 D-01 E:1103
06-06-06 16:53 D-01 T:1201
06-06-06 16:53 D-01 E:1102
Botao Fungao

(2]

Move o cursor para baixo.

[8]

Move o cursor para cima.

[5]

Seleciona o registo na posi¢ao do cursor.

[3]

Seleciona todos os registos na lista.

[1]

Anula a selecéo de todos os registos da lista.

[9]

Seleciona os registos dentro da pagina.

[7]

Anula a sele¢do dos registos dentro da pagina.

[0]

Apresenta o guia para operagdes com botdes disponiveis.

D-00 QR 4-22




4-5 Submenus

Botao Funcgao
< Prima este botdo para apagar o(s) registo(s) selecionado(s).
= Prima este botdo para imprimir as informacdes de histérico selecionadas.
Gy Utilize estes botdes para virar as paginas de resultados da pesquisa.
§§ Prima este botao para voltar ao ecra anterior.
(J Prima este botao para imprimir as informacdes de histdrico selecionadas na posi¢cao do cursor.
NOTA:
» Os registos ndo podem ser impressos quando [Uso de impressora] esta definido como [OFF] em <Configuragéo das
opgdes>.
« Para mais detalhes sobre as configuragdes das opgdes, e “4-5-2 Configuragbes das opgbes” (pagina 4-15).

® Verificar os detalhes do histérico no ecra

(® No ecra <Lista de problemas>, prima [2] ou [8] para mover o
cursor para o registo e ver os detalhes.

(@ Prima [5] para destacar a selegéo.

(3 Prima o botao (J para verificar os detalhes dos histéricos.

(@ Prima o botéo ZXE para retornar ao ecra <Lista de problemas>.

2006-06-10 10:10
Lista de problemas 4200
o9:2 [001/001]
Data Hora  Un. M.
$06-06-06 16:56 D-01 Ex1101
N6-06-06 16:55 D-01 E:1102
(6-06-06 16:56 D-01 Ez1104
N6-06-06 16:55 D-01 T:1211
N6-06-06 16:53 D-01 Ex1103
N6-06-06 16:53 D-01 T:120
N6-06-06 16:53 D-01 Ex1102
2006-06-10 10:10
Lista de problemas (4200
a:? [001,/001]
Data Hora  Un. M.
06-06-06 16:56 D-M1 1101
06-06-06 16:55 D-M1 E:1102
06-06-06 16:55 D-01 21104
06-06-06 16:55 D-M T:121
L J16-06-06 b3 E:1103
06-06-06 16:53 D-M T:1201
06-06-06 16:53 D-M E:1102
2006-06-10_10:11
@ Lista de problemas
o-01 1 2006-06-06 16:53
E-103 : [0-—— ]

STOP

D-00 QR 4-23



Capitulo 4 Operagdes de menu

@ Imprimir os registos selecionados

(1) No ecra <Lista de problemas>, prima [2] ou [8] para mover o
cursor para os registos a serem impressos.

(2 Prima [5] para destacar a selegao.

2006-06-10 10:10

Lista de problemas

(4200)

Data Hora  Un.

»6-06-06 16:56 D-01
06-06-06 16:56 D-01
06-06-06 16:55 D-01
06-06-06 16:55 D-01
06-06-06 16:53 D-01
06-06-06 16:53 D-01
06-06-06 16:53 D-01

e [001/001]

2006-06-10 10:10

REFERENCIA: Para selecionar todos os registos, prima [3].

(3 Prima o botéo ’=.

Os registos selecionados sao impressos.

LJ16-06-06 1h:hd

(4200)

Data Hora U
06-06-06 16:66 D
06-06-06 16:55 D-
06-06-06 16:65 0
0G-06-06 16:65 D
[

06-06-06 16:53
06-06-06 16:53

oae?  [001/001]

M — (gl — rmrmm =

2006-06-10 10:10

Lista de problemas

(4200)

E B imprimir...

[

]

DU_UU_UU =g u=ul

06-06-06 16:55 D-01

LJ06-06-06 1653 D-01

06-06-06 16:53 D-01
06-06-06 16:53 D-01

D-00 QR 4-24




® Eliminar os registos selecionados da memoéria

(» No ecra <Lista de problemas>, prima [2] ou [8] para mover o
cursor para os registos a eliminar.

(2 Prima [5] para destacar a selegao.

4-5 Submenus

2006-06-10 10:10

Lista de problemas

(4200

oe? [001/001]

Data Hora  Un.
»06-06-06 16:56 D-01
06-06-08 16:65 D-M1
06-06-06 16:65 D-01
06-06-06 16:55 D-M1
06-06-06 16:63 D-M
06-06-06 16:53 D-01
06-06-06 16:63 D-M

m—m—mmm=
D — D —s —a =
o e e R e Y s N
M — 0 — P D —

2006-06-10 10:10

REFERENCIA: Para selecionar todos os registos, prima [3].

(3 Prima o botdo <.

@ E apresentada uma mensagem que solicita a confirmagao da
eliminagao dos registos selecionados.

(4200)

oae?  [001/001]

Data Hora U
06-06-06 16:66 D
06-06-06 16:55 D-
06-06-06 16:65 0
0G-06-06 16:65 D
[306-06-06 16:63 D
06-06-06 16:53 D-0
06-06-06 16:53 D-0

M — (gl — rmrmm =

2006-06-10 10:10

REFERENCIA:
» Para comecar a apagar, prima [0].
« Para cancelar o apagamento, prima o botéo 382

Ao confirmar a eliminagao, os registos sdo eliminados da
memodria.

Lista de problemas (4200
T

E Apagar os dados?

( SIS NED ()
DU_UU_UU TU=0d vl L= 1u4
N6-06-06 16:55 D-01 T121

L06-06-06 16:53 [-01 E
N6-06-06 16:63 0-01 T2
06-06-06 16:53 D-01 Er1102

2006-06-10 10:10

[

Lista de problemas (4200
[| & apagar a memdria...
[
DU_UU_UU Tu=ay U=l L=1 U4
06-06-06 16:55 D-01 Ta1211
L6060 T6:63 D-01 E21103
06-06-06 16:53 D-01 T=1201
06-06-06 16:53 D-01 Ex1102

D-00 QR 4-25



Capitulo 4 Operagdes de menu

4-5-6 Ligar/desligar a unidade de medicao

Isto liga/desliga a unidade de medigao ligada.

REFERENCIA: Este instrumento ndo pode ligar/desligar os modelos existentes ligados.

Bl Mostrar o ecra [Manutengao]

(1 Prima [4] no ecra [Menu principal].

(2 Prima [3] no ecra [Submenul].

E Ligar/desligar a energia

(1 Para desligar a unidade de medigao, selecione “1 Desligar”, e
para ligar a energia, selecione “2 Ligar”.

2 Faga ojuste de poténcia da unidade de medigao e prima o
botéo

D-00 QR 4-26

2006-06-10 10:10

Menu principal (onom
il analise M. °
B 1D da amostra

Bl Resultados das andlises
B Submenu

HAConfia. tipo de amostra
B Manutensio
flConfia. info. reagente
Bl Confia. dos parémetros

2006-06-10 10:10

Submenu (4000)
fl Confia. dos pardmetros

B Lista de problemas
Bl Manutensio

2006-06-10 10:10

Manutencio (4300
fllDesligar
A Ligar
2006-06-10 10:10
Desligar 4310




Capitulo 5 | Manutencao

Este capitulo descreve o procedimento de manutengéo.

@D DesinfecGao . ..............o 5-2

@73 Colocagio do papel de impressao............................... 5-3
WO PreparaCao . .. ... 5-3

D-00 QR 5-1



Capitulo 5 Manutengéo

5-1 Desinfeccao

Se uma amostra estiver anexada, limpe-a da seguinte forma.

Para desinfetar o dispositivo, limpe suavemente a area desinfetante com um cotonete ou gaze humedecida com um
desinfetante, depois aplique o desinfetante com um cotonete ou gaze humedecida com agua e seque. Utilize 70%
isopropanol como desinfetante. Contacte o seu distribuidor se utilizar outro desinfetante. Se a amostra nao for
removida do instrumento, o utilizador ou outros individuos podem ser infetados por micrébios patogénicos.

D-00 QR 5-2



5-2 Colocagao do papel de impressao

5-2 Colocacao do papel de impressao

Uma linha vermelha aparece em ambos os lados do papel de impressao para indicar que esta a acabar. Substitua
por um novo rolo de papel de impressao imediatamente apds o aparecimento destas linhas vermelhas.

B Preparacgao

Papel de impressao

NOTA:

* Nao coloque o papel de impressao perto de um aquecedor ou outras fontes de calor. Além disso, armazene-
o longe de produtos quimicos, como o alcool. O calor ou os produtos quimicos podem enegrecer o papel e
impedir a impressao.

« Utilize apenas o papel de impressao especificado pela ARKRAY. A utilizagdao de qualquer outro papel de
impressao pode causar o mau funcionamento do instrumento.

[l Remover o papel de impressio

() Certifique-se de que o ecra de indicagdo de estado € exibido. = T=ETRIRE

T 5 tandby No. <0007T>

CHT Mo, <00D1>
CHZ Mo, <00D2>

(2 Prima o botéo superior do instrumento para abrir a tampa da
impressora.

(3@ Puxe o restante papel na direcéo indicada pela seta.

D-00 QR 5-3



Capitulo 5 Manutengéo

E Carregar o novo papel de impressao

(1) Segure o novo papel de impressao na diregéo indicada na figura
e carregue-o na impressora.

@ Puxe o fim do papel de impressao em varios centimetros.

(3@ Feche a tampa da impressora.

@ Arranque o papel que saiu.

NOTA: Tenha cuidado para nio cortar os dedos no cortador de papel.

D-00 QR 54



Capitulo 6

Resolucao de problemas

Uma mensagem é apresentada quando ocorrem problemas com o instrumento.

Este capitulo descreve o significado destas mensagens e métodos de solugao de
problemas.

Tiposdemensagem ............... ... ... ... 6-2
Mensagensdealerta............ ... ... ... ... ... . ... . ..... 6-3
Mensagensde erro ................ . ... . . i 6-5
Mensagens de problema................ ... .. ... ... 6-7

D-00 QR 6-1



Capitulo 6 Resolucéo de problemas

6-1 Tipos de mensagem

Uma mensagem de problema aparece no ecra quando o instrumento tem um problema. Ha trés niveis de tais
mensagens com base na gravidade do problema.

Tipo de mensagem

Descrigao

Adverténcia

Apresentado como “W-00XX”.

Siga a mensagem apresentada para resolver o problema. Se a mensagem for
exibida repetidamente, desligue o instrumento e contacte o seu distribuidor
local.

Erro

Apresentado como “E-01XX".

Consulte “6-3 Mensagens de erro” (pagina 6-5) para resolver o problema. Se
a mensagem for exibida repetidamente, desligue o instrumento e contacte o
seu distribuidor local.

Problema

Apresentado como “T-0XXX".
Ocorreu um erro grave no instrumento. Consulte a mensagem para mais
detalhes. Desligue o instrumento e contacte o seu distribuidor local.

NOTA: Informe o seu distribuidor local sobre o nimero e tipo correto da mensagem.

D-00 QR 6-2




6-2 Mensagens de alerta

6-2 Mensagens de alerta

W-0001

AN —CUCT

0 papel ndo estd colocado
correctamente na impressora.

0K (J]
Motivo Possivel solugao
O papel de impresséo se esgotou. (1) Verifique o interior da impressora e carregue o novo papel
de impressao. Para mais detalhes, veja “5-2 Colocagéao do
papel de impressao” (pagina 5-3).

(2 Se o papel se esgotar durante a impressao, é apresentada
uma mensagem perguntando se deseja imprimir
novamente. Selecione “Sim” para imprimir.

A tampa da impressora nao esta Certifique-se de que a tampa da impressora esteja totalmente
totalmente fechada. fechada.

W-0002

/l\ W—-0002

0 aparelho adequado para a
Reagent Info. ndo esta ligado.

0k [J]

Motivo Possivel solugao

O instrumento apropriado para as (1) Verifique o tipo de reagente.

informacdes lidas ndo esta ligado. @ Verifique se o instrumento para medir o reagente esta
ligado corretamente.

0 aparelho adequado para a
Reagent Info. ndn esta pronto.

ok (]
Motivo Possivel solugao
O instrumento apropriado para as Verifique o estado do instrumento a ser medido e, se estiver
informagdes lidas esta no estado de em espera, leia as Info. do Reagente novamente.
inicializagdo ou em uma operagao de
medigao.

D-00 QR 6-3



Capitulo 6 Resolucéo de problemas

| 000 |
Reagent Info. errada.
0K [d)
Motivo Possivel solugao
Um outro tipo de codigo 2D foi lido. Introduza as informagdes corretas.
W—0005
Erro de leitura da Reagent
Infa.
0K [J]
Motivo Possivel solugao
As Info. do Reagente possuem algum Verifique se as Info. do Reagente estdo danificadas ou sujas.
problema.

4 ligagdo ao aparelho falhou.

0k [
Motivo Possivel solugao
Ocorreu um problema na ligagao do Ligue corretamente o cabo de ligagédo da unidade de medigao.
instrumento. Para mais detalhes, veja “1-6-4 Ligar o instrumento” (pagina
1-12).

D-00 QR 64



6-3

6-3 Mensagens de erro

Mensagens de erro

E-0101/E-0102/E-0103

Motivo

Possivel solugao

A versao do programa do instrumento foi
melhorada.

Prima o botdo _| para cancelar o erro.

E-0104

Motivo

Possivel solugao

O cabo de ligagéo entre o instrumento e a
unidade de medigao esta desligado.

(@ Prima o botdo _| para cancelar o erro.

@ Ligue corretamente o cabo de ligagéo da unidade de
medicao apresentada. Para mais detalhes, veja “1-6-4
Ligar o instrumento” (pagina 1-12).

E-0105

Motivo

Possivel solugao

Info. do Reagente que ndo correspondem
as especificagdes do instrumento foram
utilizadas.

(@ Prima o botdo | para cancelar o erro.

(2 Verifique os detalhes das Info. do Reagente e leia as
informagdes corretas.

E-0106

Motivo

Possivel solugao

Nenhum dispositivo externo esta ligado.

(@ Prima o botdo _| para cancelar o erro.
(2 Verifique se o dispositivo externo esta ligado corretamente.

Um cabo de comunicagao tinha um
problema.

(@ Prima o botdo | para cancelar o erro.

(2 Verifique se o cabo de comunicacao esta ligado
corretamente.

E-0107

Motivo

Possivel solugao

Ocorreu um erro com a definigdo de data
ou hora.

@ Prima o botdo _| para cancelar o erro.

(20 Definir a data e a hora. Para mais detalhes, veja “4-5-1
Ajuste do relégio” (pagina 4-14).

D-00 QR 65



Capitulo 6 Resolucéo de problemas

E-0108
Motivo Possivel solugao
O modelo existente nido esta ligado. (1) Prima o botéo (J para cancelar o erro.

@ Desligue e ligue o modelo existente para verificar o estado.

O cabo n&o esta a ligar este instrumento e | (1) Prima o botao (J para cancelar o erro.

0 modelo existente corretamente. @ Verifique o cabo de ligag&o a ligar ao modelo existente e
ligue-o corretamente. Para mais detalhes, veja “3-2
Ligacdo” (pagina 3-3).

D-00 QR 66



6-4 Mensagens de problema

6-4 Mensagens de problema

T-0201 a T-0999

Motivo

Possivel solugao

Ocorreu uma avaria interna.

(@ Prima o botdo _| para cancelar o erro.

@ Desligue a alimentagdo e contacte o seu distribuidor local.

D-00 QR 6-7



Capitulo 6 Resolucéo de problemas

D-00 QR 6-8



Capitulo 7 | Indice

D-00 QR 7-1



Capitulo 7 indice

71 Indice

A

ACESSOMIOS ...ueeiiiiiiiiiieiee e e e e e eeeeereer e e e e e e e e e e eenenenes 1-4
Ajuste do reldgio .......cceeveiiiiiiiii 4-14
AJUSTES e 4-2
Apresentacao dos resultados ...........cccceeviiieeeeennee. 3-5
C

Carateres UniVersais .......cccccoeeveeecviviiiiiieieaeee e 4-7
Configuragdo das 0pgoEeS ......cccccvvvvviiiriiieeeeeeeeeenns 4-15
L0 =T ) LSRR 2-5
D

Definigao do tipo de paciente .............ccccoevvvrrrnnnnnnn. 4-15
Desembalagem ... 1-4
Dispositivo externo .......ccccceeeeeeieeiiiiiiiiiiiiiininn, 1-7, 4-13
E

Ecra de definigdes .......uvceeeeeeiiieiiiiiiiiiiiieeeeee, 2-3, 2-5
Ecra de indicagao de estado .............cocooeririiiiiinnnne. 2-2
Ecra de mensagens ..........occccoiiiiiiiieeeeeeen, 2-3,2-10
Ecrade menu ... 4-2
Embalagem dos acessorios .......ccccccceeeeeeeeeeennn. 1-4,1-5
e o SRS 2-11
ESpecificagies ... 1-3
F

Fixacdo do instrumento ...........ccccooiiiiiiiiiiiiiis 1-12
Funcionamento do ecra menu ............cccoooiiiiiinnns 2-4
I

IDdaamostra ........couueeeeeeiieiieeeeeeeeee e 4-2,4-4
Impresséo dos resultados ..........cccccveiiiiiiiniennnnen, 3-6
IMPrESSOra ....eeeiiiiiiieee e 1-6
Inicializagdo da configuragcdo das opgdes .............. 4-18
Interruptor principal ........cccoo 1-7
Introdugao de carateres ..........ccccccveeiiiiiiiiiiiiiieeee, 2-6
Introdugdo de data ..........ccccmiiiiiiiii e 2-8
Introdug@o de hora ... 2-9
Introdug@o de NUMEros ........ccccccveeeeeeiiiiiiiieeee, 2-8
L

Ligacdo e visualizagao da unidade de medigéo ..... 1-10
Ligar o instrumento .........cccooiiiiiiiiiiies 1-12
Lista de problemas ...........ooooiiiiiiiieeee 4-2
M

ManUEENGAOD ......covviiiiiiiiee e 4-2
Mensagens de alerta ..o, 6-3
Mensagens de €rro .........ooooiiiiiiiiiieiiieee e 6-5
Mensagens de problema ............cccccciiiii, 6-7

D-00 QR 7-2

Modelo existente ... 3-2
N

Nome da unidade ..., 4-15
Nomes das pecgas e fungdes ...........ccceecuvvvveveennnn.n. 1-6
NUmero da mediGao .........oevvvvviciiiiiiieieieeeeee, 4-2,4-3
o)

Operagao de mediGao .........ccccvvvvvieeeieeeeeieeececciins 3-4
P

Painel do operador .........cccccceceiiiiiiiiiiiieeeeeeee, 1-6, 1-8
Papel de impresSSao ..........uvvviiieiiiiiieiiieeeieieeeeeeeeeaas 5-3
Pesquisa pelos resultados da medigao ................... 4-6
Pesquisar na lista de problemas ............................ 4-19
Poténcia da unidade de medigao ......................... 4-26
Precaugdes para a instalagao .............ccccceeeiinnn. 1-11
Precaugdes para a movimentagao do

INSTIUMENTO ... 1-12
Procedimento de arranque ..........cccooeeeeeeeiiiiiiiiiinnnn, 3-3
R

Resultado da mediGao ..........cccccvceiiiiiiiiiiii, 4-2
S

SubmMeENU .. 4-2,4-14
Suporte de fIXaga0 .......cceeeeiiiiiiiiiiiieeeeeeeeee, 1-12
T

Terminal da entrada de alimentagéo ................... v, 1-7
Terminal de ligagcédo da unidade de medicéo ........... 1-7
Terminal de ligacao de dispositivo externo 1 ........... 1-7
Terminal de ligacao de dispositivo externo 2 ........... 1-7
Terminal de ligagao do leitor de cédigos de barras
POMALI .o 1-7
U

Unidade de mediGa0 ........oovvvvvveiiiiiiiiieieee e 4-26
USO de IMPreSSOra ........uvvvveeiiiiiieieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeenns 4-15
USO de Saida ....eeeeveeiieiiiiiiiiiieieeee e 4-15
\'}

Ventoinha de arrefecimento ..........cccccoiviviiniiinenen, 1-7
Verificagdo e impressao da lista de problemas ..... 4-22
Verificagdo e impressao dos resultados

das MedIGOES ......uuuuiiiiiieiei e 4-9
VISOF ettt 1-6
Volume do altifalante ...........cccoociiiniie, 4-15



84-09263

]

ARKRAY Factory, Inc.

1480 Koji, Konan-cho, Koka-shi
Shiga 520-3306, JAPAN

https://www.arkray.co.jp/script/mailform/
afc-contact_eng

ARKRAY Europe, B.V.

Prof. J.H. Bavincklaan 2

1183 AT Amstelveen, THE NETHERLANDS

Se precisar de obter assisténcia técnica, contacte a
ARKRAY Europe, B.V.

TEL: +31-20-545-24-50

FAX: +31-20-545-24-59

Emitido: 2022.02.14



afKras



	1 Premissa
	2 Introdução
	3 Símbolos
	Para sua segurança
	Para um desempenho otimizado

	4 Sobre os Manuais de instruções
	Manual de instruções (este manual) do SPOTCHEM D-00 QR (unidade de operação)
	Manual de instruções do SPOTCHEM D-01 (unidade de medição)
	Manual de instruções do SPOTCHEM D-02 (unidade de medição)
	Manual de instruções do SPOTCHEM D-03 (unidade de medição)

	5 Etiquetas de precaução
	Parte traseira

	Índice
	Capítulo 1 Antes de utilizar
	1-1 Visão geral
	1-1-1 Características
	Operação simples
	Design da unidade
	Códigos de barras disponíveis para controlo
	LCD a cores grande
	Pode ser ligado a modelos existentes
	Economiza espaço
	Gestão de dados com dispositivos externos ligados
	Informações sobre o reagente introduzidas por código 2D (Info. do Reagente)

	1-1-2 Especificações

	1-2 Desembalagem
	1-2-1 Instrumento
	1-2-2 Acessórios
	1-2-3 Embalagem dos acessórios

	1-3 Nomes das peças e funções
	1-3-1 Lado frontal do instrumento
	1-3-2 Lado traseiro do instrumento
	Ao ligar dispositivos externos


	1-4 Painel do operador
	1-5 Ligação e visualização da unidade de medição
	1-6 Instalação
	1-6-1 Precauções para a instalação
	1-6-2 Precauções para a movimentação do instrumento
	1-6-3 Fixação do instrumento
	1-6-4 Ligar o instrumento


	Capítulo 2 Funcionamento básico
	2-1 Ecrãs
	2-1-1 Ecrã de indicação de estado
	2-1-2 Ecrã de menu
	2-1-3 Ecrã de definições
	2-1-4 Ecrã de mensagens

	2-2 Funcionamento do ecrã menu
	Movimentação de menus
	Selecione o menu para apresentar o ecrã de definições
	Voltar ao ecrã do menu anterior


	2-3 Operação do ecrã de definições
	2-3-1 Operação do ecrã de definições
	Cursor
	Operação do ecrã de definições
	Selecione o parâmetro


	2-3-2 Alteração de valores do conjunto
	2-3-3 Introdução de carateres
	Introdução de carateres
	Movimentação do cursor
	Eliminação de carateres

	2-3-4 Introdução de números
	2-3-5 Introdução de data
	2-3-6 Introdução de hora

	2-4 Funcionamento do ecrã de mensagens
	2-5 Operação quando ocorre um erro

	Capítulo 3 Ligar modelos existentes
	3-1 Modelos existentes que podem ser ligados
	3-2 Ligação
	3-2-1 Ligar o instrumento
	3-2-2 Procedimento de arranque

	3-3 Operação e verificação de resultados
	3-3-1 Operação de medição
	3-3-2 Apresentação dos resultados
	SP-4430
	SI-3510 / SI-3511
	SE-1520

	3-3-3 Impressão dos resultados
	SP-4430
	SI-3510 / SI-3511
	SE-1520



	Capítulo 4 Operações de menu
	4-1 Visão geral do ecrã de menu
	Definições disponíveis no ecrã de menu

	4-2 Introdução do número de medição
	4-3 Introduzir o ID da amostra
	Restrições de ID da amostra
	Introdução de múltiplas IDs de amostra

	4-4 Resultados da medição
	4-4-1 Pesquisa pelos resultados da medição
	Número máximo de medições a armazenar na memória
	Parâmetros e critérios de pesquisa
	Utilização de carateres universais

	4-4-2 Verificação e impressão dos resultados das medições
	Leitura do ecrã de pesquisa e botões operáveis
	Verificar os resultados das medições no ecrã
	Imprimir os resultados de medição selecionados
	Eliminar os resultados de medição selecionados da memória
	Transferir os resultados de medição selecionados para um dispositivo externo



	4-5 Submenus
	4-5-1 Ajuste do relógio
	4-5-2 Configurações das opções
	4-5-3 Inicialização da configuração das opções
	4-5-4 Pesquisar na lista de problemas
	Número máximo de medições a armazenar na memória
	Parâmetros e critérios de pesquisa

	4-5-5 Verificação e impressão da lista de problemas
	Ecrã de lista de problemas e operações disponíveis
	Verificar os detalhes do histórico no ecrã
	Imprimir os registos selecionados
	Eliminar os registos selecionados da memória


	4-5-6 Ligar/desligar a unidade de medição


	Capítulo 5 Manutenção
	5-1 Desinfecção
	5-2 Colocação do papel de impressão
	Preparação


	Capítulo 6 Resolução de problemas
	6-1 Tipos de mensagem
	6-2 Mensagens de alerta
	6-3 Mensagens de erro
	6-4 Mensagens de problema

	Capítulo 7 Índice
	7-1 Índice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




